
 
MAINE STATE LEGISLATURE 

 
 
 

The following document is provided by the 

LAW AND LEGISLATIVE DIGITAL LIBRARY 

at the Maine State Law and Legislative Reference Library 
http://legislature.maine.gov/lawlib 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Reproduced from scanned originals with text recognition applied 
(searchable text may contain some errors and/or omissions) 

 
 



, FOURTH REVI ION. 

THE 

REVISED STATUTES', 

OF THE 

STATE OF MAINE, 

PASSED ,AUGUST 29, 1883, AND TAKING EFFECT JANUARY 1,1884. 

BY THE 'AUTHORITY OF THE LEGISLATURE. 

PORTLAND: 

PUBLISHED BY LORING, SHORT & HARMON 

WILLIAM M. MARKS, PRINTER. 

1884. 

FAJ:UvllNGTON STATE TEACHERS COllEGE 
LIBRARY 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ERRATA: 
The following two leaves are 

inserted because one or more pages 
in this chapter have errors 
noticed and corrected here. 



ERRORS. 

ERROR IN THE TEXT OF THE REVISED STATUTES. 

Page 63, § 3, line one.-Erase the last word "may." 

ERHOR IN THE TEXT OF THE REPEALING ACT. 

Page 999.-Transfer "Chapter 48, Section 6, of an act to facilitate the prompt administration of jus­
tice by establishing a superior comt ill Kennebec County," from the year 1879 to 1878. 

ERROR IN THE COMMISSIONER'S NOTES. 

Pages 177, 178.-Erase the last two lines of page 177, and the first three lines of page 178. 

ERRORS IN THE MARGINAL REFERENCES. 

Page 59, § 6, ~ xx.-Erase "R. S.; c. 1, ~ xx", and supply, at the bottom of the page, "R. S., c. 1, § 4" 
66, § 24.-Erase "Resolve Qf 1837, c. 52." 
69, § 44.-Supply "Resolve of 1840, c. 107." 
72, § 68.-Erase "See c. 6, §§ 40-67." 
" § 70.-Erase "R. S., c; 2, § 6ft" 

" 79, § 12, (note b).-"See c. 18, § 73" should read "See c. 18, § 75." 
"See c. 30, § 15" should read "See c. 30, § 16." 

" "§ 14.--Supply "See c. 18, § 75." 
" 83, § 4O.-"R. S., c. 3, § 34:" should read "R. S., c. 3, § 33." 

84, § 46.-"See c. 18, § 67" should read "See c. 18, § 59.". 
86, § 59, ~ i, (note b).-·'See c. 17, §§ 25-29" should read "See c. 17, §§ 27, 28." 

" ~ vi, (note e).-"See c. 18, § 15" should read "See c. 18, § 17." 
" 92, note.-"c. 18, §§ 39; 103" should read "c. 18, §§ 39, 97." 

97, § 16.-Erase "R. S., c. 4, § 16." 
" 108, § 86.-"Lb·t. ii, § 2" should read "Art. ii, § 1, ~ 2." 
" 117, § 28.-Erase the fu'st reference to "1878, c. 31, § 1." Also erase "R. S., c. 5, § 26." 
" 176, § 27.-"Resolve 0/1883, c. 20" should read ''Resolve cif 1883, c. 86." 
" 183, § 5.-"See § 93, "ii 6" should read "See § 93, "ii v." 
" 202, § 102.-"1883, c. 229" should read "See c. 115, § I." 
" 209, § 1.--Supply "1880, c. 215." 
" 210, § 7.--Supply "1880, c. 215." 
" 249, § 44.-"1575, c. 25, § 6" should read "1875, c. 25, § 6." 
" 270, § Ift--Supply "1880, c. 215." 
" 330, § 26.-"See c. 40, § 77" shouJd read "See c. 40, § 74." 

" § 28.-"See c. 40, § 38" should read "See c. 40, §§ 33, 40." 
" 374, § 23.-"See § 17". should read "1880, c. 234, § 1." 
" 384, § B.-Add "1883, c. 138, § 3." 

"1883, c. 144, § 4." 
" 506, § J,.--Supply "See 1880, c. 215." 
" 642, § 80, bottom of the page.--Supply "1878, c. 48, § 6." 
" 709, § 105.-"See c. 134, § 18" should read "See c. 134, § 19." 
" 773, '§ -±2.--Supply "1883, c. 198, § 2." 
" 80±, § 35.-"See c. 134, § 26". should read "c. 134, § 26." 

" 861, § l_"R. S., c. 2, § 20." 1 should read "1883 c 'N1" . "R. S., c. 115, § 1." , , . _.iJ • 
" 862, § 4.-"See c. 63, §§ 32 to 39" should read "See c. 63, § 35." 



1436 ERRORS. 

ERRORS IN CITATIONS OF CASES. 

Page 10, § 8, '1T iii, (note c).-"14 Pet., 50!" should read "14 Pet., 540." 
16, § 1, (note b).-"lO JJle., 483" should read "10 Me., 283." 
78, § 5, (note a).-"13 "lIe., 472, 489" shouid read "13 Me., 472." 

" "§ 7, (note b).-"12 "lIe., 589" should read "12 Me., 489." 
" 147, § 97.-"58 "lIe., 528" should read "58 Me., 532." 
" 16B, § I.-"G-! JJle., 549" should l'ead "G-! Me., 599." 
" 200, § 93, "if iv.-Erase "20 "lIe., 545." 
" 211, § 19.-"3 JJle., 3±7" should read "3 Me., 249." 
" .241, § 5, (note b).-"6S "lIe., 28" should read "63 Me., 28." 
" 257, § 80, (note a), Construction of ways.-"26 :DIe., 340" should read "26 Me., 240." 

'" 397, § 1, (note a.J.-Erase "66 :DIe., 526." 
521, § 2, (note a).-Erase "60 JJle., 377." 

" § 9.-Erase "60 "lIe., 533." 
" 563, § 10.-"31 JJIIl., 286" should read "31 :DIe., 254." 
" 597, § 23.-"4 Me., 19" should read "4 Me., 8." 
" 705, § 78.-"43 Mil., 438"'sl!ould read "48 Me., 488." 
" 728, § 12.-Erase "68 JJle., 30." 
" '750, § 5.-Erase "20 "lIe., 325." 
" 765, § 1, (note a).-Ei·ase "73 "lIe., 228." 
" 814, § 19, (note c).-Erase "71 JJle., 543." 
" 817, § 8, (note b).-"27 :DIe., 363" should read "27 Me., 362." 
" 885, § I.-Erase "62 JJle., 285." 
" 886, §. 8.-"36 ~lIe., 225" should read "36 Me., 227." 
" 933, § 4.-"34 "lIe., 478" should reml "39 Me., 478." 

OMISSION IN REFERENCE INDEX TABLE,. PART I. 

Page 1060.-Supply "1878, c. 48, § 6," with a reference to "R. S., c. 77, § 80." 

fARMINGTON STATE TEACHERS COLLEGE 
LIBPtP~RY 



TITLE 1.] PUBLIC LANDS. 

the timber cut, and the place where cut, whether on settling or timber 
land, and the sum received per thousand feet where he has settled with 
trespassers; and the SuIDs that he receives, on the demands due, or which 
may become due; distinguishing the sums paid for principal and for inter­
est, the names of the persons from whom received, and all other partic-" 
ulars required by the governor and council; also an abstract of all notes, 
bonds, obligations, and other secmities, with the names of debtors and 
smeties, and the collateral secmity taken to insme payment. 

SEC. 49. Money paid out of the treasmy under this chapter shall 
be by warrant from the governor and council, and all notes taken by ~he 
land agent on account of the State, shall be safely kept by him, and 
he shall annually make a schedule of said notes, also quarterly trial 
balances and balance sheets of the land office ledger, and return them to 
the state treasmei', who shall enter them in a suitable book. 

SEC. 50. He shall, on the first secUlar day of December, make his 
annual report to the governor and council, including a written statement 
of the number of suits instituted on notes given for lands sold, and for 
timber and grass cut by trespassers, or otherwise, and the amount of 
costs in each of said suits, for the year preceding. 

SEC. 1. 
2. 
3. 
4. 

5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
H. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 

21,22. 
23. 

24. 
25. 
26. 

CHAPTER 6. 

THE ASSESSMENT AND COLLECTION OF TL\:ES. 

GENERAL PROVISIONS RESPECTING T.u:ATION. 

Poll tax, on whom assessed. 
Real and person'al property taxable. 
Construction of term "real estate." 
Buildings, fixtures, &c., of railroad corporations subject to municipal taxa-

tion as non-resident lands. Track of road exempted. 
Construction of term ''personal estate." 
What property and polls are exempt from taxation. 
Dogs more than six months old liable to taxation, if to'IVns so'vote. 
Poll tax, where assessed. 
Taxes on real estate, where and how assessed. 
Standing wood, lJark and timber, to whom assessed. 
Lien on 'IV!;lod, bark and timber, how enforced. 
Taxes, how divided between landlord and tenant. 
Taxes on personal estate, how and where assessed. 
Exceptions to the rule of the preceding section. 
Stock of toll bridges, how taxed. 
Stock Of corporations for supplying water or gas, how taxed. 
Duty of assessors, collectors, treasUl'ers and cashiers relating to same. 
Clerk failing to make return, property deemed corporate. 
Taxes how assessed and collected. Franchise may be sold in certain cases. 
Blood aninmls, how assessed. 
Stock of companies invested in banks, how taxed. 
Personal property mortgaged, andmoneysecUl'ed q.y-Iand, how taxed. May 

be distrained. 
Real estate of deceased persons, how taxed: 
Partners, how taxed. Exception. Wllen jointly and severally liable.' 
Lands may be taxed to tenants or owners, in the town where situated. 

Part owners, may be taxed separately on fUl'nishing a description of their 
separate interest. 

121 

CHAP. 5. 

Money to be 
paid on war­
rant. 
-land agent 
to keep notes. 
-schedule 
returned to 
treasurer. 
R.S., c. 5, § 50. 

Land agent's 
annual 
r~~Olt. 
R.S., c. 5, § 51. 
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CHAP. 6. SEC. 27. Assessments may continue to be made to same person until notice has been 
given. Tenant in common considered owner. 

28. Property of manlifactming, mining and smeltil!g corporations taxed where 
used, and may be taxed to the personin possession. Lien for one year. 
Shares in the capital'stock not to be taxed to tile owners. 

29. Real estate and stock of banks, where and how taxed. 
30. Bank stock owned out of state, how taxed. 
31. Cashier required to exhibit books, and deliver certified copies of records of 

dividends. Liability of cashier for neglect. 
32. Shares to be taxed in the t01vn where the bank is located when residence 

of holder is unknown or is out of the state. 
33. Collectors to notify ca~:hier or president. No dividends advanced until 

payment of tax. Stock may be sold. Power of collector. 
34. Actions fOr collection of taxes may be maintained by town treasmers 

against a bank, if dividend has been paid after assessment of tax. 
35. Supplemental asses~ments may be made to correct mistakes, notwithstand-

ing the overlay and disproportion on polls. 
36. Treasmer to issue warrant for state tax, yearly. 
37. Substance of the warrant. 
38. Regulations to govern assessors. Poll tax not to exceed three dollars. 

PERSONAL LLlllILITY OF ASSESSORS. 
SEC. 39. Assessors responsible for personal faithfulness only. 

STATE T A.XA.TION OIl' RAIL RO.ll>, TELEGRAPH, TELEPHONE, EXPRESS 
A...'1D FOREIGN INsURANCE CmIP~'IES, .. LXD SAVINGS BANKS. 

SEC. 40. Rail Road companies to make sworn annual rerun to secretary of state. 
41., Annual excise tax imposed. State to pay cities and towns one per cent. 

on stock owned therein. Proviso. 
42. Tax based on gross transportation receipts, not exceeding three and a 

quarter per cent. Railroads partly outside the state, tax how ascertained. 
43. Governor and council to determine the tax before April and report it to 

state treasurer. 
,g. Tax payable July 1 and October 1. Lien and precedence of tax. 
45. Company may apply to governor and council for abatement. 
46. Further reruns may be required by R. R. Commissioners, who shall have 

access to company's books. Penalty for refusal and for false retrnns. 
47. Horse i'ailroad companies, ta..'>:ation of, provided for. 
48. Telegraph companies, tax of two and a half per cent. imposed on. 
49. Superintendent to make annual return. Tax to be assessed by governor 

and council, and certified to treasmer by secretary of state. 
50. Tax, when payable; to take the place of all other taxation. 
51. Adjustment of tax when paid. 
52. Telephone companies, tax of two and a half per cent. imposed on. 
53. Reruns to be made to secretary of state. 
54. Penalty for failme to make return. 
55. E)"-press companies, tax of three fourths of one per cent. upon. Proviso. 
56. To make aunual retrn'n to governor and council; tax"howassessed. 
57. Such ta..'>: in place of local taxation; but company's real estate is taxable. 
58. Penalty for neglect to make return. 
59. Foreign insl\fance companies, ta..'>: of two per cent. imposed on. 
60. How determined. 
61. Company to make return. Ta..'>:, how assessed. 
62. Penalty for neglect to pay ta..'>:. 
6-3. Certain foreign companies, ratio of tax imposed on. 

'&1. Savings Banks to make semi-annual retrnns of deposits to state treasurer. 
Penalty for making false return. 

65. 'Ta..'>: of one per cent., how assessed and appropriated, and when payable. 
66. Deposits exell,lpt from municipal taxation. Real estate taxable. 
67. Rerun of bank stock pledged as collateral, to be made to assessors of mu­

nicipalities where 'owners reside. Such stock taxed to owners. 
68. If corporations fail to make due retrn'ns, governor and council to doom 

them 'lYithout appeal. State may collect taxes or delinquent corporations 
by action of debt or case. 
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SEC. 

SEC. 

69; 
70. 

71. 
72. 

73. 

74. 
75. 

T.AXES ON LA...'IDS IN PId .. CES NOT L'CORPORATED. CHAP. 6. 
Lands in places not incorporated may be taxed by the state. 
Are subject to county t[L"l::es. County treasurer to certify them to treasmer 

of state. State treasmer to give credit for same. 
TreaFurer of state to publish lists of state and county t[Lxes annually. 
Owners of whole or of any part may redeem within one year. Otherwise, 

land wholly forfeited to the state. 
Lands to be sold in September, by state treasurer. Notice of sale. Not to 

be sold for less than amount of state and couIity taxes, interest and charges. 
Overplus to be paid to owners. 
Owner may redeem of purchaser within one year. Purchaser compelled to 

execute release. Owner may redeem from treasuTer, whose certificate 
recorded shall be valid release. Governor and council may draw war­
rant on treasurer, in favor of pm'chaser for amount so paid. 

76. Costs apportioned. County taxes received by state treasmer to be paid to 
county treasurer. State treasurer to record sale. Certified copy, evi­
dence. State treasmer shall deed to purchaser state's interest in land. 

77. Owner of lands assessed by county (!ommissioners for county taxes may 
redeem by paying to county treasurer. 

78. County commissioners to assess on owners of land, amoUnts necessary to 
build roads. When a part may be assessed on county. Appeal. Appoint­
ment of agents to superintend building of roads. 

79. Owners of land may discharge their assessment by building road. 
80. County commissioners annually to inspect county roads in unincorporated 

places. and cause their repair during the year. Shall make equitable 
dhisions and assessments. When burdensome to land owners, an equita­
ble part to be assessed on the county. Agents to superintend repairs. 
Lists of assessed townships and lands to be published. 

81. Owners of land may di scharge their assessments ,by repairing roads. 
82. Proceedings, if owner fails to discharge his assessment; land to be sold for 

taxes. Owners entitled to overplus of proceeds of sale. 
83. Treasurer's deed duly executed and recorded, assessment signed by commis­

sioners, and proof tbat treasurer duly advertised, constitute prinHt facie 
evidence of title. Lien in favor of purchaser. No suit to be maintained 
before payment of taxes amI costs. 

84. In case of sudden injury to county roads in unincorporated places, county 
commissioners may repair. Agent to give bond. Assessment, how made, 
authorized and enforced. 

85. Pure-haser has no claim against state or county. by reason of defective title. 
8u. 4nY part owner or tenant in common may redeem his interest. Rate of 

interest and terms of payment. 

87. 
8S. 

89. 
90. 
m. 
92. 
93. 
94. 
95. 
9(3. 
97. 
9S. 
99. 

100. 
101. 

102. 
103. 

ASSESSMENT OF T.AXES IN INCORPORATED PLACES. 

Of state t[L'{ assessed in towns. 
E,timates for county t[L'{es to be made biennially before mst of J annary 

by the county commissioners. 
To be recorded, and a copy transmitted to the secretary of state. 
Connty commissioner's wanant to the assessors of toWns. 
No town tax, except for sums legally voted by the town. 
Assessors to give notice before making any assessment. 
Conseqnence of not bringing in lists to assessors. ' 
Assessors may requiTe lists to be sworn to. Conseqnences of refusal. 
Assessors may make abatements, npon application within two years. 
Appeal to county commissioners. Appellant failing, snbject to costs. 
Taxes to be assessed according to last tax act. To whom committed. 
State and county taxes may be added to other taxes. 
Overlay not to exceed five per cent. 
Record of assessment, &c., to be deposited in the assessors' office. 
Certificate of assessors to be returned to county treasnrer, of county tax, 

and certificate to state treasurer, of state tax. If tax remains 1ll1paid sb:ty 
days after time fixed, state treasurer to issue warrant. 

Selectmen to be assessors, in case of failure of choice of assessors. 
Penalty on towns for not choosing assessors or selectmen. • 
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CHAP. 6. 

TAXES. [TITLE 1. 

SEC. 104. When county commissioners may appoint assessors of towns. ' Proceedings. 
105. Assessors to obeY,warrants of state treasurer and county'commissioners. 
106. Penalty on assessors neglecting to assess any state tax. 
107. Penalty for neglecting to assess any tax required by county commissioners. 
108. When the assessors may be lUTes ted; other assessors to be appointed by 

county commissioners. 
109. How the treasurer of state may proceed when towns neglect for five months 

to assess a state tax. 
110. How county treasurer may proceed for neglect of towns in regard to taxes 

required in hiswarrant. . 
111. Proceedings of the state or county treasurer in case of deficiency of prop­

erty of delinquent assessors. 
112. Penalty for assessors refusing to be sworn. 

ASSESSMENT OF T.-L",,\:ES IN PL.A....'ITATIONS. 

SEC. 113. Of the choice of assessors of plantations assessed for public t!D::es. For 
feiture by assessors refusing to be sworn. New assessors to be chosen. 

114. Plantations subject to the same penalties as towns. 
115. Of their oj'ficers. 
116. County cOlllmissioners may cause places not incorporated to be organized 

when taxed: Penalty for failure to notify. 
117. Assessors to take a list of polls and valuation of estates and assess and 

collect taxes. ' 
118. Laws applicable to plantations. 
119. Officers liable if they neglect to be sworn. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES. 
SEC. 120. Towns may :fi..'{ tinle for payment of taxes, and require interest thereafter. 

121. Interest not to exceed one per cent. a nlOnth. 
122. Form of assessors' warrant for state taxes; and of certificate of assessment. 
123. Form of warrant for county and tovm taxes. 
124. Provision in case of loss of warrant. 
125. Of the choice of collectors. 
126. Colle~tors' fees in case of distress or commitment. 
127. Constable or collector required to serve wlUTant. 
128. Also required to give bond. 
129. To give receipt on payment of tax, if demanded. Penalty for refusal. 
130. Provision in case of the death of any collector. 
131. Powers of plantations to choose constables or,collectors, &c. 
132. Of distress on goods and chattels for non-payment of taxes. 
133. Overplus to be restored, with an account. 
134. Body of delinquent may be arrested for neglect, twelve days after demand. 
135. If plU·ty is likely to abscond, arrest may be made immediately. 
136. In case of intended removal, collection of a tax payable in instalments may 

be anticipated. 
137. iVhen new collectors or constables are elected, the former officers shall 

complete their collections. 
138. Mode of distraining shares in corporations. 
139. Duty of corporation officers to furnish certificates of shares. 
140. Collection from persons removing to other parts of the state. 
141. In what cases collector may sue for taxes in his own name. 
142. Remedy for a party illegally assessed. 
143. Of distress of non-resident owners of improved land. Officer may sue in 

his own name after two months' notice in writing. . 
144. Taxes on cattle, sheep or swine, of non-resident owners, how collected. 
145. Collector may demand aid. Penalty for refusing. 
146. Collector to exhibit his account to selectmen, at least once in two months. 

Forfeiture for neglect. 
147. Proceedings when collector removes from state, or is about to do so; and 

when treasurer has issued warrant of distress. IV arrant to new collector. 
148. Penalty, if the old collector refuses to give up his bill, and pay over his 

collections. 
149. When collector becomes incapacitated, assessors to appoint another, and 

may demand the lists from persons in possession of them. 
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SEC. 150 . .Any oyer-payments to be restored to such collector. CHAP. 6. 
151. Treasurer of state may issue warrants of distress against delinquent col-

lectors. Sheriff bound to obey. ' Unsatisfied warrants may be renewed. • 
152. Treasurer of state shall also issue his execution at the request of the muni-

cipal officers, if tax is overdue. 
153. County treasurer to issue warr:plt against delinquent collector. 
154. Liability of the town to make up deficiency of its collector. 
155. A new assessment to 'be made on town. Otherwise treasurer to make dis­

tress upon assessors. If not paid on new assessment, warrant may 
issue against estate of inhabitants. 

156. Delinquent collector liable to a suit by the town. 
157. If collector dies, his executor, &c., to settle with assessors in two months 

after acceptance. If executor, &c., neglects to settle, he may be charge­
able with whole sum committed to deceased collector. 

158. Treasurer to issue a warrant against delinquent collectors. Form. 
159. Duty of sheriff in returning executions or warrants of distress. When an 

alias may issue. 
160. Sheriff's liability in case of neglect. Treasurer of state, &c., to issue their 

warrants against him, directed to a coroner. 
161. Officers selling personal property, to proceed as on execution. 
162. Sale of real estate in such cases. Notice. 
163. Proceedings at the sale. Of tlle deed and its effect. 
164. Alias warrant and proceedings thereon. Deficient officer entitled to the 

privilege of a debtor on a private execution. 
165. IDs accounts to be adjusted with the assessors on his making proper 

exhibits, and,delivering a copy of assessmpnts. Collector refusing to 
deliver up assessments, &c., to be committed to jail. 

166. Town to choose a' new collector. Copie~ of assessments, &c., to be deliy-
eled over to the new collector: 

167. Proceedings when a party declares an uncancelled tax to have been paid. 
168. When a town neglects to choose a constable or collector, proceedings. 
169. Plantations and their officers to be liable, as in case of towns. 
170. Proceedings of sheriff on receiving assessment and warrant. His fees. 
171. Proceedings on commitment of persons upon a warrant for taxes. 
172. If discharged from confinement, town liable for amount to state or county., 
173. Of collector's liability in such case, if commitment is after one year. 
174. Officer's fees in cases of commitment for taxes. 
175. Town officers may direct a suit for taxes to be commenced against any delin­

quent. Defendant not liable for costs unless due demand had been made. 

DUTIES OF TOWN TREASUREllS WIlEN MPOL.'TTED COLLECTORS OF T.A..:S:Es. 

SEC. 176. Town may appoint its treasurer collector of taxes. He may apP9int 
assistants. Their bond. 

177. Towns may abate taxes Yoluntarily paid at stated times. Public notice to 
be posted within seven days. Abatements not to exceed ten per cent. 

178. Assessors to deposit assessments with treasurer, "ith a wari·ant. 
179. Treasurer's powers to continue until the collection has been completed. 
180. Town treasurer required to give bond. 
181. To render an account quarterly, if requested. Accounts to be examined. 
182. Treasurer may issue his warrant to the sheri;ff, or deputy, to distrain for 

taxes, after the times fL'i:ed for payment. 
183. Treasurer may distrain before, if there is danger of losing a tax. 
184. Officer to give previous notice before distraining. Fees. 

SPECLli. PllOVISIONS. 

SEC. 185. Affidavit as to posting notices to be proof in cases of sale of land by 
sheriff, &c. 

186. Remedy for person whose estate is taken. Sale not conclusiye as to yalue. 
187. Treasurer's warrants returnable in three months and renewable. Sheriff's 

powers the same on alias and pluries warrants. 

COLLECTION OF T.A..:S:ES IN L'ICORPORATED PLACES ON LANDS OF 
NON-RESIDENT O~""EllS. 

SEC. 188. Unpaid taxes on non-resident lands, when to be returned to town treasmer. 
List to be recorded. Record to be evidence. To be published in state 
paper three weeks. Sale, when to be made. 
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CHAP. 6. SEc.1S9. Proceedings at the sale. Deeds not to be delivered within one year. If 
deed is recorded within thirteen months after sale, no intervening attach- ' 
ment or 'conveyance to affect title. Proceedings of treasurer if owner 
redeems. Record to be made. Town responsible for his fidelity. Sale 
may be adjourned from day to day. 

Poll tax, on 
whom 
assessed. 
R. S., c. 6. § 1. 
50 Me., 47(j. 
64 Me., 1!l8. 
66 Me., 1!l8. 
Real and per­
sonal estate 
'taxable. 
R. S., c. 6, § 2. 
37 Me., 371. 
60 Me., 1!l8. 
74 Me., 284. 
Real estate, 
what it 
includes. 
R. S., c. 6, § 3. 
!l Me., 91. 
60 Me., 1!l8. 
69 Me., 347. 
74 Me., ·28!-5. 
See c.1, § 6, 'Ii x. 
-land anuin­
terest in tim­
'ber, taxable. 

R. R. build­
ings, &c., 
subject to 
municipal 

190. Form of collector's certificate to treasurer. Treasurer's advertisement. 
191. Purchaser may pay previous or subsequent taxes. Owner may redeem 

within sL...: months. 
192. Owner may recover of town, if requirements of law' h ave not been complied 

with. Suit to be commenced within one year. 

COLLECTION OF TA...'i:ES IN INCORPORA.TED PLA.CES ON REA.L ESTA.TE OF 

RESIDENT .OWNERS. 

SEC. 193. Lien on real est'lte and equitable interests therein, for taxes. If not paid 
within nine months, collector to give notice of sale. Manner of notice, 
record thereof.to be made by town clerk; further proceeclings. 

194. After advertising; owner or occupant to have ten days' notice of sale. Man-
ner of notice and further proceedings. 

195. Proceedings at ~ale. Expenses how clivided, and collector's fees. 
1!l6. Collector to lodge certificate with treasurer, also deed for purchaser. Fee. 
197. Collector to make returns of sales: to town clerk. Clerk to record same. 

Record to be evidence. 
198. Right of owner to redeem. Money paid by him shall be held by treasurer 

for benefit of purchaser. Treasurer's duties andlial1ilities.' Town liable. 
199. Treasurer to deliver deed within two years to buyer. Penalty for refusal. 

Sureties to make good his default. Town liable in default of both. 
200. Officer not to sell real estate after two years from date of wanant. 
201. Copy of notice to be conclusive evidence of it; if lost, attested transcript of 

clerk's record is sufficient. ' 
202. Treasurer's receipt of payment to be evidence of redemption. 

ADDITIONA.L PROVISIONS. 

203. Estate may be bid off for town. 
204. Owner may redeem. Amcnmt received, to be paid to person entitled. 
205. Valiclity of sale of real estate for taxes. Treasurer's deed prima facie evi­

dence, and contestant's 'suit not maintainable until taxes and charges are 
paid into court; tax title nevertheless to be upheld if grantee prodllCes 
amounts and proves legal tax sale. 

GENERAL PROVISIONS RESPECTING TAXATION. 

SEC. 1. A poll tax shall be assessed upon every male inhabitant of 
the state above the age of twenty-one -years, whether a citizen of the 
United States or an alien, in the manner' provided by law, unless he is 
exempted therefrom by this chapter. 

SEC. 2. All real property within the state, all personal property of 
inhabitants of the state~ and aU personal property hereinafter specified of 
persons not inhabitants of the state, is subject to taxation as hereinafter 
provided. 

SEC. 3. Real es'tate, for the purposes of taxation, except as pro­
yided in section six, inclu:des all lands in the state and all buildings 
erected on or afiL'l:ed to the same, and all ,townships and tracts of land, 
the fee of ' which has passed from the State since the year eighteen hun­
dred and fifty, and all interest in tirnbei.· upon public lands derived by 
permits granted by the Commonwealth of Massachusetts ; interest and 
improvements in land, the fee of which is in the State; and interest by 
contract or otherwise in land exempt from taxation. 

SEC. 4. The buildings of every railroad corporation or association, 
whether within or without the located right of way, and its lands and 
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fixtures outside of its located right of way, are subject to taxation by CHAP. 6. 
the cities and towns in which the same are situated, as other property is tax, as non­

resident land. 
taxed therein, and shall be regarded as non-resident land. (a) 18n1, c. 91, § 1. 

SEC. 5. Personal estate for the purposes of taxation, includes all :~~;~~~~'e;_4. 
goods, chattcls, moneys, and effects, wheresoever they are; all vessels, tate, taxable. 

R. S., c. 6, § 5. 
at home or abroad; all obligations for money or other property; money 1881, c. 91, § 2. 

at interest, and debts due the persons to be taxed more than they are i~~g:C~2l5.°§ 2. 

owing; all public stocks and securities; all shares in moneved and other 118888~,C.2133' § 2. 
~ J v, c. 1" 5. 

corporations within or without the state except as other\vise provided by 1877,c.218,§17. 
" See §§ 40--(iS. 

law; all a,nnuities payable to the person to be taxed, when the capital of ~6 Me., ~5~. 

such annuity is not taxed in this state; and all ~ther property, included ~t ~~:: 2~8: 
. hIt' d' l' .c h f' 68 Me., 33. II teas prece mg state va uatIOn lor t e purposes 0 taxatIOn. 

SEC. 6. The following property and polls are exempt from taxa- Exemptions. 
tion : R. S., c. 6, § 6. 

I. The property of the United States and of this State. 
II. .All property which by the articles of separation is exempt from 

taxation; the real and personal property of all literary institutions, and 
of all benevolent, charitable and scientific institutions incorporated by 
the State. Corporations whose property or funds in excess of their 
ordinary expenses are held for the relief of the sick, the poor, or the 
distressed, or of widows and orphans, or to bury the dead, are benevo­
lent and charitable corporations within the meaning of this specification, 
without regard to the sources from which such funds are deri,red, or to 
limitations in the classes of persons for whose benefit they are applied, 
except that so much of the real estate of such corporations as is not 
occupied by them for their own purposes, shall be taxed in the munici-
pality in which it is situated. 

III. The household furniture of each person, not exceeding two hun­
dred dollars to anyone family, his wearing apparel, farming utensils, 
mechanics' tools nece~sary for his business, and musical instruments not 
exceeding in value fifteen dollars to one family. 

U.·S. and Me. 
property. 
Literary and 
benevolent 
institutions. 
1883, c. 237. 
See articles 
of Separa­
tion, 
condition 7. 
61 Me., 586. 
65 Me., 92. 
73 Me., 433, 
441. 

Furniture, 
apparel, 
tools, &c. 
R. S., c. 6, § 6. 

IV. Houses of religious worship, including vestries, and the pews Meeting-
houses, 

and fUl'niture within the same, except for parochial pUl'poses; tombs and tombs and 

rights of bUl'ial; and property held by a religious society as a parson­
age, not exceeding six thousand dollars in value, and from which no rent 
is received. But all other property of any religious society, both real 
and personal, is liable to taxation the same as others' property. 

parsonages. 
1877, c. 217. 
R. S., c. 6, § 6. 
65 Me., 9±. 

V. .All mules, horses, neat cattle, swine and sheep, less than six Young 
animals. 

months old. 
VI. Hay, grain and potatoes, orchard products and wool, owned by, 

and in possession of the producer. 
VII. The polls and estates of Indians; and the polls of persons 

under guardianship. 

Produce. 
1874, c. 178. 
63 Me., 16. 

Indians ann 
wards. 
R. S., c. 6, §6. 

VIII. The polls a,nd estates of persons who by reason of age, Aged and 

infirmity, and poverty are in the judgment of the assessors unable to infirm poor. 

contribute toward the public charges. 
IX. The polls and estates of inhabitants of islands on which there Highway tax 

on islands. 

(a) 60 Me., 198. 
9. 
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CHAP. 0, 
SEC. 6. 
Aqueducts, 
and fixtures, 
condition­
ally. 
1S7S, c. 33, § 1. 
See c. 5c!, § S. 

-but not tbe 
stock, reser­
voir, grounds, 
or property. 
1S7S, c. 33, § 2. 

Planted for­
est may be 
exempted for 
twenty years. 
1S72, c; 66. 

-:-proyisos. 

Mines, for 
ten years. 
1S7S, c. ~fI, § 1. 
See lSS0,c.227. 
-but not 
lands amI 
surface im­
pro\"ements. 
lS7S, c. ::m, § 2. 
Dogs taxed, if 
tow us so 
vote. 
R. S., c. 6, § 7. 

Poll tax, 
where 
assessed. 
R. S .. c. G. § S. 
4:3 ~Ie., 499. 
47 ~Ie., In. 
50 Me., 476. 
Real estate, 
where taxed. 
RS.,c. 6, § 9. 
See § ~3. 
32 :llIe., 69. 
34 :;)Ie., 90. 
35 nIc., 5M. 
56 nIe., 46. 
74Me., ~S4. 
Standing 
wood, bark 
and timber, 
ruay be taxed 
to purcbaser. 
1tiS1, c. 45. 

Lieu, how 
enforced. 
R. S., c. 6, § 11. 
lSS], c. 45. 

Landlord and 
tenant to pay 
equally. 
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are no highways, may be exempted from the highway tax at the discre­
tion of the town to which they belong. 

X. The aqueducts, pipes aud condnits of any corporation, supplying 
a town with water, are exempt 'from taxation, when such town takes 
water therefrom for the extinguishment of fires, without charge. But 
this exemption does not include therein, the capital stock of such corpo­
ration, any reservoir or grounds occupied for the same, or any property, 
real or personal, owned by such company or corporation, other' than as 
hereinabove enumerated. 

XI. Whenever a landholder, having, prior to March thirty, eighteen 
hunch'ed and eighty-two, planted or set apart for the growth and prodnc­
tion of forest trees any cleared land or lands from which the primitive 
forest had been removed, successfully cultivates the same for three years, 
the trees being not less in numbers than two thousand on each acre and 
well distrlbuted oyer the same, then, on application of the owner or occu-

. pant ther~of to the assessors of the town in wIDch such land is situated, 
the same shall be exempt from taxation for twenty years after said appli­
cation, provided, that said applicant at the same time files with said assess­
ors a correct plan of such bnd with a description of its location, and a 
statement of all the facts in relation to the growth and cultivation of said 
incipient forest; provided j1£1'the1', that such grove or pbntation of trees 
is dnring that period kept alive and in a thriving condition. 

XII. Mines of goM, silver, or of the baser metals, when opened and in 
process of development, are exempt from taxation for ten years from the 
time of such opening. Bnt this exemption does not· affect the taxation 
of the lands or the surface improvements of the same, at the same rate 
of valuation as similar lands and buildings in the vicinity. 

SEC. 7. Dogs more than six months old, shall be taxed one dollar in 
the t01m where they are kept, on the first day of each April, to the 
owner or person 'who has them in possession at that time, if towns so vote. 

SEC. 8.' The poll tax shall be assessed on each taxable person in the 
place where he is an inhabitant on the first day of each April. No person 
shall be .considered an inhabitant of a place on account of residing there 
as a student in a literary seminary. 

SEC. 9. Taxes on real estate shall be assessed in the town where 
the estate lies, to the 01mer or person in possession thereof on the first 
day of each April. In cases of mortgaged real estate, the mortgagor, 
for taxation, shall be deemed the owner, until the mortgagee takes pos­
session, after which, the mortgagee shall be deemed the owner. t 

SEC. 10. Whenever the owner of real estate notifies the assessors 
that any part of the wood, bark and timber standing thereon has been 
sold hy contract in writing, and exhibits to them proper evidence, they 
shall assess such wood, bark and timber to the purchaser. 

SEC. 11. A lien is created on such wood, bark and timber, for the 
payment of such tax~s; and may be enforced by the collector by a sale 
thereof when cut, as proVided in section one hunch'ed and thirty-two. 

SEC. 12. When a tenant paying rent for real estate is taxed therefor, 
he may retain out of his rent half of the taxes p~id by him; and when 
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a landlord is assessed for such real estate, he may recover half of the CHAP. 6. 
taxes paid by him and his rent in the same action against the tenant, E.S., c. 6, § 12. 

unless there is an agreement to the contrary. 
SEC. 13. All personal property within or without the state, except 

in cases enumerated in the following section, shall be assessed to the 
OIDler in the town where he is an inhabitant on the £.l'st day of each 
April. (a) 

Person al es­
tate, taxable 
where owner 
resides. 
R.S., c. 6, § 13. 

SEC. 14. The excepted cases refelTed to in the preceding section EXGeptions. 

£, 11 
. E.S., c. 6, § 14. 

are the 0 omng: 
1. All personal property employed in trade, in the erection of build­

ings or vessels, or in the mechanic arts, shall be taxed in the town where 
so employed on the £rs't day of each April; JJ1'ovided, that the owner, 
his servant, sub-contractor or agent, so employing it, occupies any store, 
shop, mill, wharf, landing plaDe or ship yard therein for the purpose of 
such employment. (b) 

II. Personal property which, on the first day of each April is within 
the state, and owned by persons residing out of the state, or by persons 
unknown; except vessels built, in process of construction, or undergoing 
repairs, and hides and the leather, the product thereof, when it appears 
that the hides were sent into the state to be tanned, and to be carried out 
of the state when tanned; shall be taxed to the person having the same in 
possession, or to the person owning or occupying any store, shop, mill, 
wharf, landing, ship yard or other place therein where said property is 
on said day, and a lien is created on saiel property in behalf of such 
person, which he may enforce for the re-payment of all sums by him law­
fully paid in discharge of the tax. A lien is also created upon the prop­
erty for the payment of the tax, "which may be enforced, by the constable 
or collector to whom the tax is committed, by a sale of the property, as 
provided in sections one hunch'eel and twenty-six, one hundred and thirty­
two and one hundred and thirty-three. If any person pays more than 
his proportionate part of such tax, or if his own goods or property are 
applied to the payment and discharge of the whole tax, he may recover 
of the owner such owner's proper share thereof. Persons engaged in the 
tauning of leather in the state, shall on or before the first elay of each 
April, furnish to the assessors of the town where they are carrying on 
said business, a full "account, on oath, of all hides and leather on hand 

"received by them from without the state, and all hides and leather on 
hand from beasts slaughtered in the state, which last named hides and 
leather shall be taxed in the town where they were tauned. 

Personal pro­
perty, used in 
trade, ship­
building or 
mechanic 
arts. 
1883, c. 126. 

Personal 
property 
owned out of 
the state. 
1871, c. 230. 
-exceptions. 
1876, c. 126. 
1872, c. 23, § 1. 
1871, c. 230. 

-lien, in fa­
vor of per­
sons paying 
tax. 
-lien on the 
property 
taxed. 
E.S., c. 6, § 22. 

-rcmedyfor 
paying more 
than prop 01'­
tipn of tax. 
R.S., c. 6, § 23. " 
-o"wners to 
furnish as­
sessors where 
tanneries are 
located a 
sworn ac­
connt of bides 
and leather 
on hand, 
April 1. 
1872, c. 23, § 2. 

III. Machinery employed in any branch of manufacture, goods manu- 'Machiner-y 

factm'eel or unmanufactured, and real estate belonging to any corporation, ~~t~ ~~~o~~ 
except when otherwise expressly provided, shall be assessed to such cor- :p,°sratiol!s,§ 14-

.1.\" .,C. b, 
poration in the town or place where they are situated or employed; 37 Me., 446. 

1 . . t kh Id £ h' h' h . 60 Me., 199. anc m assessmg s oc 0 ers or t eIT s ares many suc corporatIOn, 
their proportional part of the value of such machinery, goods and real 
estate, shall be dedllcted fl.'om the value of such shares. 

(a) 37 Me., 371; 48 Me., 443; 49 Me., 369, 430; 50 Me., 476; 53 Me., 520; 54 Me., 543; 
60 Me., 200; 61 Me., 459; 68 Me., 33. 

(b) 4S Me., 478; 53 Me., 519; 59 Me., 286, 289; 60 Me., 279. 
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CHAP. 6, 
SEC. 14; 
Mules, 
horses, cattle, 
sheep and 
swine, where 
and to whom 
to be taxed. 
33 Me., 445. 

-when town 
line divides 
a farm. 

Personal 
property of 
minors and 
wards. 

Of married 
women, if 
held in trust. 

Funds in­
trusted to 
corporations. 

Undistribu~ 
ted personal 
property, in 
hands of 
execu tors or 
administra­
tors. 

Of religious 
societies. 
65 Me., 94. 
Property 
taxed else­
where. 
1877, c. J 82. 
Stork of toll 
bridges, how, 
where and to 
whom taxed. 
1880, c. 233. 
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IV. All mules, horses, neat cattle, sheep and smne shall be taxed 
in the town where they are kept on the first day of each April, to the 
owner, or person who has them in possession at that time.· .All such 
animals, which are in any other town, than that in which the owner or 
possessor resides, for pasturing or any other temporary purpose on said 
first day of April, shall be taxed to such owner or possessor in the town 
where he resides; and all such animals, which are out of the state, or 
in any unincorporated place in the state on said first day of April, but 
owned by, or in charge and possession of any person residing in any 
town, shall be taxed to such owner or possessor in the town where he 
resides. If a town line so divides a farm that the dwelling-house is in 
one town, and the barn· or outbuildings or any part of them is in another, 
such animals kept for the ~se of said farm, shall be taxed in the town 
where the house is. 

V. Personal property belonging to minors under guardianship, shall 
-be assessed to the guardian in the place where he is an inhabitant. The 
personal property of all other persons under guardianship, shall be 
assessed to the guardian in the town where the ward is an inhabitant. 

VI. Personal property held in trust by an executor, administrator, 
or trustee, the income of which is to be paid to any married woman or 
other person, shall be assessed to the husband of such married woman, 
or to such other person, in the place of which he is an inhabitant. But 
if such married woman, husband, or other person resides out of the state, 
it shall be assessed to such executor, administrator, or trustee, in the place 
where he resides. 

VII. Personal property placed in the hanels of any corporation as an 
accumulating fund for the future benefit of heirs or other persons, shall 
be assessed to the person for whose benefit it is accumulating, if within 
the state, otherwise, to the person so placing it, or his executors, or 
administrators, until a trustee is appointed to take charge of it or its 
income, and then to such trustee. 

VIII. The personal property of deceased persons in the hands of their 
executors or administrators not distributed, shall be assessed to the execu­
tors or administrators in the town where the deceased last dwelt, until 
they give notice to the assessors, that said property has been distributed 
and paid to the persons entitled to receive it. If the deceased at the 
time of his death did not reside in the state, such property shall be 
assessed in the town in which such executors or administrators live. 

IX. Personal property held by religious societies shall be assessed to 
the treasurer thereof in the town where they usually hold their meetings. 

X. Personal property in another state or country on the first day of 
each April, and legally taxed there. 

SEC. 15. The stock of toll bridges shall be taxed as personal prop­
erty, to the owners thereof, in the towns where they reside, except stock 
owned by persons residing out of the state, which shall be taxed in the 
town where the bridge is located, and where such bridge is in two towns, 
one half of such stock so owned by persons residing out of the state shall 
be assessed and taxed in each town. 
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SEC. '16. Stock in any local corporation, chartered for the purpose of CHAP. 6. 
supplying towns with water or gas, held by any person unknown, or out 
of the state, shall be taxed in the town where such corporation is located 
or transacts its ordinary business, as provided for the taxation of bank 
stock, in section thirty. . 

. SEC. 17. The powers of assessors, collectors and treasurers, and the 
liens on the stock, shall be the same as provided in sections thirty, thirty­
one, thirty-three and thirty-four, and the duties therein imposed OJ?­
cashiers, shall be performed by the treasurers of such corporations. 

SEC. 18. "Then the clerk of a corporation holding property liable to 
be taxed, fails to comply with section thirty, of chapter forty-six, whethe1' 
the corporation was chartered before or since the separation of Maine 
from niassachusetts, such .property for the purposes of taxation, shall be 
deemed corporate property, liable to be taxed to the corporation, although 
its stock has been divided into shares and distributed among any number 
of stockholders. 

SEC. 19. Such property, both real and personal, is taxable for state, 
county, city, town, school district, and parochial taxes, to be assessed 
and collected in the same manner and with the same effect as upon simi­
la1' taxable property owned by individuals. If the corporation has the 
right to receive tolls, such right or franchise may be taken and soJd on 
warrant of distress for payment of such taxes, as such prope~·ty is ta~en 
and sold on execution. 

Stock of wa­
ter or gas 
companies, 
how taxed. 
R.S., c. 6, § 17. 

Powers of tax 
officers, is the 
same as in 
assessing 
bank stocks. 
R.S., c. 6, § 18. 

Clerks failing 
to make re­
turns. prop­
erty deemed 
corporate. 
B.S., c. 6, § 19. 

Such proper­
ty, how tax­
able. 
R.S., c. 6, § 19. 

-when fran­
chise may be 
sold 011 war­
rant of 
distress. 

SEC. 20. Blood animals, brought into the state and kept for improve- Bloodani­
mals. ment of the breed, shall not be taxed at a higher rate than stock of the R.S., c. 6, § 20. 

same quality and kind bred in the state. 
SEC. 21. When an insurance or other incorporated company is 

required by law to invest its capital stock or any part thereof in the 
stock of a bank, or other corporation in the state, for the security of the 
public, such investments shall not be liable to taxation except to the 
stockholders of the company so investing as making a part of the value 
of their shares in the capital stock of said company. \ 

Stock of com­
panies in vest­
ed, how to be 
taxed. 
R.S., c. 6, § 24. 

SEC. 22. When the capital stock of any insurance company incorpo- Stock of in­
rated in the state, is taxed at its full value, the securities and pledges 
held by said company to the amount of said stock, are exempt from taxa­
tion; .but if the pledge or security consists of real estate in a town other 
than that where the stockholder resides, it shall be taxed where it lies, 
and the stock shall be exempt to the amount for which it is assessed. 

surance com­
panies, when 
exempt from 
taxation. 
R.S., c. 6, § 24. 

SEC. 23. When personal property is mortgaged or pledged, it shall Mortgaged 
for purposes of taxation, be deemed the property of the party who has ~~~~~~~. 
it in possession;. and it may be distrained for the tax thereon. Money ~;;es,§~. 77. 

or personal property, loaned or passed into the hands or possession of -distress. 
another, by any person residing in the state, secured by an absolute deed -loan secur­
of real estate, shall be tau1::ed to the grantee, as in case of a mortgage, ~~x~bl~e:od, is 

although the land is taxed to the grantor or other person in possession. (a) grantee. 
SEC. 24. The undivided real estate of a deceased person may be Real estate of 

assessed to his heirs or devi,sees mthoutdesignating any of them by name, deceased, how taxed. 

(a) 74 Me., 83. 
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CHAP. 6. 
RS., c. 6, §"26. 
69 Me., 31. 

Personal es­
tate of part­
nei's, how" 
to be taxed. 
1879, c. 120. 
59 Me., 289. 

-exception. 

TAXES. • [TITLE I. 

until they give notice to the assessors of the division of the estate, and 
the names of the several heirs or devisees; and until such"notice is given, 
each heir or devisee shall be liable for the whole of such tax, and lJlay 
recover of the other heirs or devisees their portions thereof 1yhen paid by 
him; and in an action for that .purpose, the lmdivided shares of such 
heirs or devisees in the estate, upon which such tax has been paid, may 
be attached on mesne process, or taken on execution issued on a judg­
ment recovered in an action therefor. Or such real estate may be 
~ssessed to the executor or administrator of the deceased, and such 
assessment shall be collected of him the same as taxes assessed against 
him in his private capacity, and it shall be a charge against the estate 
and shall be allowed by the judge of probate; but when such executor 
or administrator notifies the assessors that he has no fimds of the estate 
to pay such taxes, and gives them the names of the heirs; and the pro­
portions of their interests in the estate to the best of his knowledge, the 
"estate shall no longer be assessed to him. 

SEC. 25. Partners in business, whether residing in the same or differ­
ent towns, may be jointly taxed, lmder their partnership name, in the 
town where their business is carried on, 'for all personal property enu­
merated in paragraph one of section fourteen, employed in such business; 
and if they have places of business in two or more towns, they shall be 
taxed in each town for the portion of property employed therein; except 
that if any portion of such property is placed, deposited or situated in a 
town other than where their place of business is, under the circUlllstances 
specified in said paragraph, they shall be taxed therefor in such other 
town; and in such cases they shall be jointly and severally liable for 
such tax. 

Lands may SEC. 26. All real estate, and such as is usually called real, but is 
be assessed to" made personal by statute, may be taxed to the tenant in possession, or o"wners or 
tenants. to" the owner, whether living in the state or not, in the town where it is ; RS., c. 6, § 28. 

-part owners 
maybe tawd 
and pay, sep­
arately. 

Assessments 
may be con­
tinued to the 
same person, 
until notice of 
transfer. 
R::;., c. 6, § 29. 
-tenant in 
common, 
shall be 
considered 
owner. 
Property of 
manufactur­
ing, mining 
anll smelting 
corporations, 

and when a state, county or town tax is assessed on lands owned or 
claimed to be owned, in common, or in severalty, any person may furnish 
the collector, or treasurer, to whom the tax is to be paid, an accurate 
description of his part of the land, in severalty, or his interest, in com-
mon, and pay his proportion of such tax; and thereupon his land or 
interest shall be free of all·lien created by such tax. (a) 

SEC. 27. When assessors continue to assess real estate to the person 
to whom it was last assessed, such assessment is valid, although the own~ 
ership or occupancy has changed, unless previous notice is given of such 
change, and of the name of the person to whom it has been transferred or 
surrendered; and a tenant in common, or joint tenant; may be consid­
ered sole owner fOl: the purpose of taxation," unless he notifies the assess­
ors what his interest is. 

SEC. 28. The buildings, lands, and other property of manufacturing, 
mining and smelting corporations, made personal by their charters, and 
not exempt from taxation, and all stock used in factories, shall be taxed 

(a) 22 Me., 405: 25 Me., 365; 32 Me., 70; 34 Me., 90; 35 Me., 554; 37 Me., 444; 
43 Me., 499; 47 Me., 172, 415; 74 Me., 284. 
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to the corporation, or to the persons havillg possession of their property 
or stock, in the town or place where the corporations are established, or 
the stock is manufactured; and there shall be a lien for one year on 
such property and stock for payment of such tax, and it may be sold 
for payment thereof, as in other cases; and shares of the capital stock 
of such corporations shall not be taxed to their owners. 

SEC. 29. All real property in the state owned by any bank incorpo­
rated by this State, or by any national bank or banking association, shall 
be. taxed in the place where the property is situated, to said bank or 
banking association, for state, county and municipal taxes, according to 
its value, like other real estate; but the stock ?f such banks shall be 
taxed to the owners thereof where they reside, if known to be residents 
of the state; but taxation of shares in such banks shall not be at a 
greater rate than is assessed upon other moneyed capital in the hands 
of citizens. ' 

SEC. 30: Stock of any bank held by persons out of the state, or 
unknown, which has not been certified according to section thirty, of 
chapter forty-six, in any town in the state, and is not there assessed; 
and the stock of any bank appearing by the books thereof to be held by 
persons residing out of the state, ~r whose residence is unknown to the 
assessors, shall be assessed in the town where such bank is located, or 
transacts its ordinary business; and such to"IY-U has a lien on such stock 
and all dividends thereon, from the date of such assessment, until such 
tax and all costs and expenses arising in the collection there~f are paid. 
No assignment, sale, transfer or attachment passes any property in such 
stock unless the vendee first pays such tax and cost; cashiers of banks 
shall return to the assessors of the town where such bank is located or 
transacts its business, all the stock in such bank not returned to the 
assessors of other towns, according to said section thirty, of chapter for-
ty-six; and such returns shall be maele at the time and in the manner 
prescribed therein, anel shall be the basis of taxation of such property. 

SEC. 31. The cashier or other officer of each bank, shall exhibit on 
demand, to the assessors of any town all the books of such bank that 
contain any record of the stock of such bank or any divielend, declared 
or paid thereon, and if requested, shall deliver to them a true and certi­
fied copy, of so much of saidrecorel as they require. Shoulel any cashier 
neglect or refuse to perform the duties required by this and the preced­
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ing section, the assessors may doom such bank in such sum as they deem -if he refus­

reasonable, and the assessment shall binel the bank, and the tax thereon ~~ J~~~e~P. 
shall not be abated, and for such neglect or refusal, such cashier shall li~bfe~ier also 

suffer the penalty prescribeel in section thirty-two of chapter forty-six. 
SEC. 32. When returns of stock in banks and national banking asso- Shares to be 

ciations and other corporations are made according to the preceding sec- i~~~~,~~~~~; 
tion, or section thirty of chapter forty-six, if it is founel by the assessors ~a~~,t;~~ocat­
of any town receiving such returns that the holclers of such stock do not l'esidell~e of 

'd' h . . fi d holder IS un-reSl e ill suc town, they shall WIthin fteen ays return the names of lmown or'is 

kh lel ' f k d ont of the such stoc - 0 ers, WIth the amount 0 stoc - hel by them to the assessors state. 

of the to"\\-u where such stockholders reside, if their residence is kno"\\-u, 1879, c. 139. 
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and within the state; and if not, such return shall be made to the assess­
ors of the town where the bank is located, and shall be subject to sec­
tion thirty of this chapter. 

SEC. 33. The collector of a town, to whom has been committed a tax 
upon the stock of any bank, shall, within thirty days after the bills of 
assessment are delivered to him, cause a written notice to be delivered 
to the cashier or president thereof, stating the description of stock taxed, 
to whom assessed, if stated in the bills, and the tax thereon. No divi­
dend shall be paid on such stock after such notice until the tax and all 
cost thereon are paid. The cashier may pay such tax, and payment 
shall constitute a charge in offset against any dividend thereon. Should 
such tax remain unpaid for ninety days after such notice, the collector 
may sell such stock in the manner specified in sections one hundred and 
thirty-eight and onehundrecl and thirty-nine. For the purpose of collect­
ing taxes on bank stock, collectors may act in any town. 

SEC. 34. Any town treasurer, or hi"s successor in office may maintain 
an action on the case against any bank, and recover therein the tax 
assessed if unpaid, and the lawful charges upon any share thereof, if any 
dividend thereon has been paid after such tax was assessed; but judg­
ment shall not be rendered in such action for a larger sum in d\1mages 
than the dividend thus paid, and all such taxes and charges may be re­
covered in one suit, if said treasurer so elects. 

SEC. 35. When any assessors, after completing the assessment of a 
tax, discover that they have by mistake omitted any polls or estate liable 
to be assessed, they may, during their term of office, by a supplement to 
the invoice and valuation, and the list of assessments, assess such polls 
and estate their proportion of such tax according to the principles on 
which the assessment was made, certifyrng that they were omitted by 
mistake. Such supplemental assessments shall be committed to the col­
lector with a certificate under the hands of the assessors, stating that 
they were omitted by mistake, and that the powers in their previous war­
rant, naming the date of it, are extended thereto; and the collector has 
the same power, amI is under the same obligations to collect them, as if 
they had been contained in the original list; and all assessments shall be 
valid, notwithstanding that by such supplement the whole amount exceeds 
the sum to be assessed by. more than five per cent., or alters the propor­
tion of tax allowed by law to be assessed on the polls. 

SEC. 36. When a state tax is ordered by the legislatui."e, the treasurer 
of state shall forthwith send his warrants directed to municipal officers 
of each town or other place, requiring them to assess upon the polls and 
estates of each, its proportion of such state tax for the current year; 
and shall in like manner send like warrants for the state tax for the suc­
ceeding year, forthwith upon the expiration" of one year from the time 
such tax is so ordered. The tax for each year shall be separately ordered 
and apportioned; and the amount of such proportion shall be stated in 
the warrants. 

SEC. 37. The treasurer, in his warrant, shall reqUire said officers to 
make a fair list of their assessments, setting forth in distinct columns 
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against each person's name, how much he is assessed for polls, how much 
for real estate, and how much for personal estate, distinguishing any sum 
assessed to such person as guardian, or for any estate in his possession 
as executor, administrator, or trustee; to insert in such list the number 
of acres of land assessed to each non-resident proprietor, and the value 
at which they have estimated them; to commit such list, when completed 
and signed by a majority of them, to the collector or constables of such 
town or other place, with their warrants in due form, requiring them to 
collect and pay the same to the treasurer of state, at such times as the 
legislature, in the act authorizing such tax, 'directed them to be paid; 
and to return a certificate of the names of such officers, and the amount 
so committed to each, one month at least before the time at which they 
are reeluired to pay in such tax. 

SEC. 38. In the assessment of all state, county, town, plantation, 
parish or society taxes, assessors shall govern themselves by this chap­
ter, except in parishes and societies where different provision for assess­
ing their taxes is made; and shall assess on the taxable polls therein 
such part of the whole sum to be raised as they deem expedient; but 
the whole poll tax assessee1 in one year upon a person for town, county 
and state purposes, except highway taxes separately assessed, shall not 
exceed three dollars. The same rule shall be observed in the assessment 
of highway taxes; and the residue of such taxes shall be 'assessed on 

,the estates according to their value. 

PERSONAL' LIABILITY OF ASSESSORS. 

SEC. 39. Assessors of towns, plantations, school districts, parishes 
and religious societies, are not responsible for the assess~ent of any tax, 
which they are by law required to assess; but the liability shall rest 
solely with the corporations for whose benefit the tax was assessed, and 
the assessors shall be responsible only for their own personal faithfulness 
and integrity. (a) 

STATE TAXATION OF RAILROAD, TELEGRAPH, TELEPHONE, EXPRESS AND 

FOREIGN INSURANCE COMP ANTES, Al.'fD SAVINGS BAl.'ill:S. 
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SEC. 40. Every railroad company, incorporated under the laws of Annual re­
turns of rail­the State, or doing business therein, shall annually, between the first and road COffi-

fifteenth days of April, return to the secretary of state under oath of its panies. 1874. c.258, § 1. 
treasurer, the amount of the capital stock of the corpora,tion, the number ~? Me., ~~1. laMe., LlaO. 
and par value of the shares, and a complete list of its shareholders, with 74 Me., 382. 

their places of residence and the number of shares belonging to each on . 
said first day of April. The returns shall also contain a statement of -to state 
the whole length of its line, the length of its line within the state, and ~~r:ra~s~~i~e 
the assessed value in each town of its stations and other property taxed :~ti~~~ &c. 
by municipalities. 

SEC. 41. Every corporation, person or association, operating any 
railroad in the state, shall pay to the treasurer of st'ate, for the State, an 
annual excise tax, for the privilege of exercising its fran?hises in the 

(a) 11 Me., 137; 12 Me., 259; 15 Me., 260; 39 Me., 187; 43 Me., 499; 49 Me., 351. 
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state, which, with the tax provided for in section four, is in place 
of all taxes upon such railroad, its property and stock. There shall 
be apportioned and paid by the State from the taxes received under 
tills and the six following sections, to the several cities and towns, in 
which on the first day of April in each year, is held railroad stock 
exempted from other taxation, an amount equal to one per cent. on the 
value of such stock on that day, as determined by the govel'llor and 
council; provided, lwwever, that the total amount thus apportioned on 
account of any railroad shall not exceed the sum received by the State 
as tax on account of such railroad. 

SEC. 42. The amount of such annual excise tax shall be ascertained 
as follows: the amount of the gross transportation receipts as retul'lled 
to the railroad commissioners for the year ending on the thirtieth day of 
September preceding the levying of such tax, shall be divided by the 
number of miles of railroad operated, to ascertain the average gross 

·receipts pel' mile; when such average receipts pel' mile do not exceed 
two thousand two hundred and fifty dollars, the tax shall be equal to 
one quarter of one pel' cent. of the gross transportation receipts; when 
the average receipts pel' mile exceed two thousand two hundred and fifty 
dollars and do not exceed three thousand dollars, the tax shall be equal 
to one half of one pel' cent. of the gross receipts; and so on increasing 
the rate of the tax one quarter of one pel' cent. for each additional seven 
hunCh'ed and fifty dollars of average gross receipts pel' mile or fractional 
part thereof, provided, that the rate shall in no event exceed three and 
a quarter pel' cent. When a railroad lies partly within and partly without 
the state, 01' is operated as a part of a line or system extending beyond 
the state, the tax shall be equal to the same proportion of the gross 
receipts in the st~te, as herein provided, and its amount shall be deter­
mined as follows: the gross transportation receipts of such railroad, line 
or system, as the case may be, over its whole extent, within and without 
the state, shall be divided by the total number of miles operated to 
obtain the average gross receipts per mile, and the gross receipts in the 
state shall be taken to be the average gross receipts per mile, multiplied 
by the number of miles operated within the state. 

SEC. 43. The gov'el'llor and council, on or before the first day of each 
April, shall determine the amount of such tax, and report the same to 
the treasurer of state, who shall forthwith give notice thereof to the 
corporation, person or association, upon which the tax is levied. 

Tax. payable SEC. 44. Said tax shall be payable, one half on the first day of July 
~d~~r~nd . next after the levy is made, and the other half on the first day of Octo-
1881, c. 91, § 5. bel' following. If any party fails to pay the tax, as hereinbefol'e required, 
--treasurer the treasurer of state may proceed to collect the same, with interest, at 
shall enforce 
collection. . the rate of ten pel' cent. a year, by action of debt, in the name of the 
-tax to be a State. Said tax shall be a lien on the railroad operated, and take pre­
lien and take 
precedence. cedence of all other ·liens and incumbrances. 
Aggrieved SEC. 45. Any corporation, person or association aggrIeved by the 
~~M~f:ay action of the governor and council in determining the tax, through error 
abatement to or mistake in calculating the same, may apply for abatement of any such 
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excessive tax within the year for which such tax is assessed, and if, upon 
re-hearillg and re-examination, the tax appears to be excessive through 
such errol' or mistake, the governor and couucil may thereupon abate 
such excess, and the amount so abated shall be deducted from any tax 
due and unpaid, upon the railroad upon which the excessive tax was 
assessed; or, if there is no such unpaid tax, the governor shall draw his 
warrant for the abatement, to be paid from any money in the treasury 
not otherwise appropriated. 

SEC. 46. If the returns required by law, in relation to railroads, 
are found insufficient to furnish the basis upon which the tax is to be 
levied, the railroad commissioners shall require such additional facts in 
the returns as may be found necessary; and, until such returns are so 
required, or, in default of such returns when required, the governor and 
council shall act upon the best information that they may obtain. The 
railroad commissioners shall have access to the books of railroad com­
pani8S, to ascertain if the required returns are correctly made; and any 
railroad corporation, association, or person operating any railroad in the 
state, -which refuses Dr neglects to make the returns required by law, or 
to exhibit to the railroad, commissioners its books for the purposes afore­
said, or makes returns which _ the president, clerk, treasurer, or other 
person certifying to such returns knows to be false, forfeits not less than 
one thousand, nor more than ten thousand dollars, to be recovered by 
indictment, or by an action of debt in any county into which the railroad 
operated extends. 

SEC. 47. Horse railroad corporations and associations are subject to 
the six preceding sections, and to section foul', except that the tax shall 
be ascertained as follows: when the gross average receipts pel' mile do 
not exceed one thousand dollars, the tax shall be equal to one tenth of 
one pel' cent. on the gross transportation receipts; and for each thousand 
dollars additional average gi·oss receipts pel' mile, or fractional part 
thereof, the rate shall be increased one tenth of one per cent. 

SEC. -48. Every telegraph corporation, company or person doing 
business within the state shall annually pay into the state treasury a 
tax of two and a half per cent. on the value of any telegraph line owned 
by said corporation, company or person within the state, including all 
poles, wires, insulators, office furniture, batteries and instruments, taking 
into consideration any circumstances or conditions affecting the value of 
the property. 

SEC. 49. Every such corporation, company or person shall annually, 
on or before the fifteenth day of April, return to the secretary of state, 
under the oath of its superintendent, the amount and value of all the 
property enumerated in the preceding section, owned by it within the 
limits aforesaid, with the names and residences of all shareholders in 
the state, and the number of shares owned by each on the first day of 
April annually, togethei· with the number of shares owned by non-resi­
dents, and the gove1'llor and council shall determine said values and 
assess said tax thereon by the first day of May annually. The secretary 
of state shall thereupon certify said assessment to the treasurer of state, 
who shall forthwith notify the several parties assessed. 
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of said company's shares, the remainder to be retained for the State. 
SEC. 52. Every telephone corporation, company or person doing 

business within the state, shall annually pay into the state treasury, a 
tax of two and one half per cent. on the value of any telephone line 
owned by said corporation, company or person, within the state, includ-
ing all poles, wires, insulators, transmitters, telephones, batteries, instru­
ments, telephonic apparatus and office furniture, taking into consideration 
any circumstances or conditions affecting the value of the property. 

SEC. 53. Every such corporation, company or person shall annually, 
on or before the fifteenth day of April, return to the secretary of state, 
under the oath of its superintendent, the amount and value of all the 
property enumerated in the preceding section, owned by it within the 

'--governor limits aforesaid, on the first day of April annually, and the governor 
~~i1~~t~~~l to and council shall determine said values and assess said tax thereon by 
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the first day of May annually. The secretary of state shall thereupon 
certify said assessment to the treasurer of state, who shall forthwith 
notify the several parties assessed. Said tax shall be paid into the treas­
ury on or before the first day of September annually, and is in place of 
all state 01: municipal taxation on any property or shares of said C01'}JO­

rations, companies or persons. 
SEC. 54. Any corporation, company or person, neglecting to make 

the returns required by the prececling section forfeits twenty-five c1.01-
lars for every day's neglect, to be recovered by an action of debt in the 
name of the State. 

SEC. 55: Every express corporation, company or person doing 
express business on any rai,lroad, steamboat or vessel in the state, shall 
annually before the first day of May, apply to the treasurer of state for a 
license authorizing the carrying on of said business; and every such cor­
poration, company or person shall annually pay to the treasurer of state, 
on or before the first dayof iYlay, three fourths of one per cent. of the 
gross receipts of said business for the year ending on the first day of 
April preceding. Said three fourths of one per cent. 'shall be on all of 
said business done in the state, including a pro rata part on all express 
business coming from other states or countries into this state, and on all 
going from this state to other states or countries; provided, however, 

, that nothing herein applies to goods or merchandise in transit through 
the state. 

SEC. 56. Every such corporation, company or person shall, by its 
properly authorized agent or officer, annually, on or before the fifteenth 
day of May, make a return under oath to the governor and council, 
stating the amount of said receipts for all express matters carried 



TITLE 1.J TAXES. 139 

within the state as specified in the preceding section; whereupon the CHAP. 6. 
governOl: and council shall on or before the fifteenth day of June follow­
ing, assess the tax therein provided, and forth with certify the same to 
the treasurer of state, who shall thereupon notify said corporations, com­
panies or persons, and said taxes shall be paid into the state treasury on 
or before the first day of May following. 

SEC. 57. The tax assessed upon express corporations, companies and 
persons as aforesaid, is in place of all local taxation, except that real 
estate owned by such corporations, companies or persons shall be taxed 
in the municipality where the same is situated, as non-resident real 
estate; but the amount of taxes assessed upon such portion of real estate 
owned and actually used by them in the transaction of their business 
shall be deducted by the governor and council from the tax hereinbefore 
provided. 

SEC. 58. .Any corporation, company or person, neglecting to make 
returns according to section fifty-six, forfeits twenty-five dollars for every 
day's neglect, to be recovered by action of debt in the name of the 
S~~. ' 

SEC. 59. Every insurance company or association which does busi­
ness in the state, not incorporated or associated under its laws, shall, as 
hereinafter proyided, annually pay a tax upon all premiums received, 
whether in cash or in notes absolutely payable, in excess oyer losses actu­
ally paid during the year, on contracts made in the state for insurance of 
life, property or interests therein, at the rate of two per cent. a year. 

SEC. 60. In determining the amount of tax due under the preceding 
section, there shall be deducted by each company from the full amount 
of premiums received, the amount paid in the state during the year on 
claims under policies, and so much of any of said premiums as may be 
returned or allowed during the year to the insurer, as not collected, used, 
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or earned; and the tax shall be computed on the net amount thus actu- -'-how to be 
computed. 

ally received by said companies or their agents as aforesaid. 
SEC. 61. Every company or association which by the two preceding 

sections is required to pay a tax, shall, on or before the thirty-first day 
of each January, make a return under oath, to the insurance commis­
sioner, stating the amount of all premiums received by said company, 
either in cash or notes absolutely payable, during the year ending on 
the thirty-first day of December previous, also the amount to be deducted 
therefrom, under the preceding section, specifying the whole amount 
thereof, and the. classes of deductions and the amount of each class. 

Such com­
panies shall 
make return. 
1070, c.129, § 3. 

Said tax shall be assessed by the treasurer of state on or before the first -tax, how to 
day of April, upon the certificate of the insurance commissioner, to be be assessed. 
seasonably furnished therefor, the same to be paid on'or before the first 
day of Mtty following. The treasurer shall notify the several companies -companies 
f h 1 nl h "d £ 'd h . shall be noti-o t e assessment, ane u ess t e same IS pal as a Ol'esal ,t eCOilllllS- tied of assess-

sioner shall suspend the ricrht of the company to do any furthei· business ment and SIlS-;:, pendedfor 
in the state until the tax is paid. 'non-payment. 

SEC. 62. If any insurance company or association refuses or neglects Neglecting 
k th t . d 1 th din . h f to make re-to rna e e re urn reqUlre )y e prece g sectlOn, t e treasUl'er o turn, how to 
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state shall make such assessment on such company or association as he 
deems just, and unless the same is paid on demand, such company or 
association shall do no more busiuess in the state, and the insurance com­
missioner shall give notice accordingly. Whoever, after such notice, 
does business in the state for such company or association, is liable to 
the penalty provided in sectiou seventy-three of cha,pter forty-nine: 

SEC. 63. .Any insurance company incorporated by a state 01' coun­
try whose laws impose upon insurance companies chartered by this State 
any greater tax than is herein provided, shall pay the same tax upon 
busiuess done by it in this state, in place of the tax above provided; and 
the insurance commissioner may require the return upon which such tax 
may be assessed to be made to him, and the treasurer of state may assess 
such tax; and if it is not paid as provided in section sixty-one the insur­
ance commissioner shall suspend the right of said company to do busi­
ness in this state. 

SEC. 64. Every savings bank and institution for savings incorporated 
nnder the laws of the State shall, semi-annually, on the last Saturdays 
of April a~d October, make a return, signed and sworn to by its treas­
urer, of the average amount of its deposits for the six months preceding 
each of said days, deducting an amount eqnal to the amount of United 
States bonds, and the value of real estate, owned by said ba,nk 01' insti­
tution. Said return shall be made to the treasurer of state on 01' before 
the second Mondays of May and November, and for wilfully making a 
false return, the cOl'poration treasurer forfeits not less than five hundred 
nor more than five thousand dollars. Such treasurer sha11 pay to the 
treasurer of state a tax on account of its deposits of three fourths of one 
per cent. a year, on the amount of its deposits as in said returns. 

SEC. 65. One half of said tax shall be assessed on the average 
amount on deposit for the six months ending on the last Saturday 
in April, and the other half on the average on deposit for the six 
months ending and including the last Saturday in October. One half 

-bow appro- of the sum so paid shall be appropriated for schools, in the mann~r pro­
priated. 

vided for tax on banks of circulation, in section one hunch'ed and seven-
teen of chapter eleven, and one half to the State, and such taxes shall 

~when pay- be paid semi-annually within ten days after the first Mondays in June 
able. 

and December. 
Deposits are SEC. 66. All deposits in savings banks in the state are exempt from 
exempt from 
municipal municipal taxation to the bank or to the depositor, bnt real estate owned 
taxation; but b th 1 nk t h ld II t 1 't b 11 th not land held y e Ja ,no e as co a era secul'l y, may e taxec Jy e town 
by bauk. in. which the same is located. 1877,c.218,§17. 
Return of SEC. 67. Treasurers of savings banks, on the first day of each April 
bank stock h h f h . pledged as s all return to t e assessors 0 towns, were persons 'resIde who own bank 
~K~nt~~~;ade stock which is pledged 01' transferred to said bank as collateral security 
to assessors for loans, the names of persons pledging or transferring such stock and of municipal- ~ ~ ~ 

ities where the amount of the same; and stock so pledged or transferred by persons owners ~ 

reside. . residing out of the state shall be returned by snch treasurers in the same 
1877,c.218,§25. mannel' to the assessors of the town in which the bank whose stock is so 

pledged ~r transferred is located. For the purposes of taxation,bank 
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stock so pledged or transferred shall be deemed the property of the per­
sons so pledging or transferring it. 

SEC. 68. If any corporation, company or person fails to make the 
returns required by sections fei,ty-nine, fifty-three, and fifty-six, the gov­
ernor and COllllCil shall make an assessment of state tax upon such COl'PO­

ration, company or person on such valuation, or on such gross receipts 
thereof, as the case may be, as they think just, with such evidence as 
they may obtain, and such assessment shall be fina!: If any corporation, 
company or person fails to pay the taxes required or imposed by sections 
forty-eight, fifty-two, fifty-five and sLxty-four, the treasurer of state shall 
forthwith commence an action of debt, -in the name of the State, for the 
recovery of the same ,vith interest. In addition to other remedies for 
the collection of state taxes upon any corporation, such taxes with 
interest may be recovered by an action of debt, or an action on the 
case, in the name of the State. 

TAXES ON LANDS IN PLACES NOT INCORPORATED. 

SEC. 69. Lands not exempt, and not liable to be assessed in any town, 
may be taxed by the legislature for a just proportion of all state and 
county taxes as herein provided for ordering the state and county taxes 
upon property liable to be assessed in towns. 

SEC. 70. Such lands may be assessed by the county commissioners 
according to the last state valuation for a due proportion of county taxes. 
Lists of such taxes, including those made on account of highways, shall 
immediately be certified and transmitted by the county treasurer to the 
treasurer of state. In the list, each such township and tract shall be suffi­
ciently described, with the date, and amount of assessment on each. The 
treasurer of state shall, in his books, credit the county treasurer for the 
amount of each such assessment; and when paid to him, shall certi.fy to 
the county treasurer the amount of tax and interest so paid, on the first 
Monday of each January. 
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18S0,c.239,§17. 
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SEC. 71. When the legislature assesses such state tax, the treasurer of Lists of as­

sta~e shall, within three months thereafter, cause the lists of such assess- ~~~1Y\~~~~r­
ments, with the lists of any county tax so certified to him, both for the ~}~~~S~d~~~­
current year, to be advertised for three weeks successively in the state nually. 

-18S0,c.239,§18. 
paper, and in some newspaper, if any, printed in the county in which the 
land lies, and shall cause like advertisement of the lists of such state and 
county taxes for the following year to be made within three months 
after one year from such assessment. Said lands are held to the State 
for payment of such state and county taxes, with interest thereon at the 
rate of twenty per cent., to commence upon the taxes for the year in 
which lmch assessment is made at the expiration of one year and upon 
the taxes for the following year upon the expiration of two years from 
the date of such assessment. 

SEC. 72. Owners of the lands so assessed and advertised, may 
redeem them, by paying to the treasurer of state the taxes with interest 
thereon, within one year from the time when such interest commences. 
Each owner may pay for his iriterest in any tract, whether in common 

-such lands 
are held for 
the payment 
of ta.,es. 

Lands shall 
be forfeited 
in one year, if 
taxes are not 
paid.. 



142 

CHAP. 6. 
RS., c. 6, § 45. 
1880,c.23f1,§19. 
26 Me., 211). 
36 Me., 336. 
43 Me., 312. 
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or not, and shall receive a certificate from the treasurer of state, discharg­
ing the tax upon the number of acres, or, interest, upon which such 
payment is made. Each part or interest of every such township or 
tract, upon which the state or county taxes so advertised are not paid 
with interest within the time limited in this section for such redemption, 
shall be wholly forfeited to the State, and vest therein free of any claims 
by any former owner, 

SEC. 73. Lands thus forfeited shall, annually in September, be sold 
by the treasurer of state at public auction to the highest bidder; but 
never at a price less than the full amount due thereon for such unpaid 
state and county taxes, interest, and cost of advertising. Notice of the 
sale shall be given by publishing a list of the lands to be sold with the 
amount of such unpaid taxes, interest, and costs on each parcel, and the 
time and place of sale, in the state paper, and in some newspaper,if 
any, printed in the county in which the lands lie,·three weeks succes­

- sively, within three months before the time of sale. 
SEC. 74. If any such tract is sold for more than the amount due, 

the surplus shall be held by the State to be paid to the owner, whose 
right has been so forfeited, upon proof of ownership produ'ced to the 
governor and council. 

SEC. 75. Any owner may redeem his interes.t in such lands, by pay­
ing to the treasurer of state his part of the sums due at any time before 
sale; or after sale, by paying or tendering to the purchaser, within a 
year, his proportion of what the purchaser paid therefor at the sale, with 
interest at the rate of twenty per cent. a year from the time of sale, and 
one dollar for a release; and the purchaser, on reasonable demand, shall 
execute such release; and if he refuses or neglects, a bill in equity may 
be maintained to compel him, with costs and any damages occasioned by 
such refusal or neglect. Or such owner may redeem his interest by pay­
ing as aforesaid to the treasurer of state, "ho, on payment of fifty cents, 
shall give a certificate thereof; which certificate, recorded in the registry 
of deeds in the county where the lands lie, shall be a release of such 
interest, and the title thereto shall revert and be held as if no such sale 
had been made. The governor and council may draw theil' warrant on 

, the treasurer for any money so paid to him, in favor of the purchaser for 
whom it was paid, or his legal representatives. 

Copy of rec­
ord of treas­
urer's doings, 
iR made evi­
dence. 
RS., c. 6, § 49. 
G8 Me., 317. 
--costs ap­
portioned. 

--county tax­
es shall be . 
IJaid o\"er to 
county t:reas-
nrer. ' 

Owner may 
pay taxes to 

SEC. 76. The printer's bills for advertising such lands shall be divid­
ed in each case by the number of townships and tracts advertised, and 
each shall be charged with its proportion thereof. All amounts ~f 
county taxes and interest so received by the treasurer of state, shall be 
credited by hOO to the counties to which they belong, and paid to the_ 
treasurers thereof. The treasurer of state shall record his doings in 
every such sale; and a certified copy of such record shall be prima 
facie evidence, in any court, of the facts therein set forth. He shall 
give a deed to the purchaser conveying all the interest of the State in 
the land sold. 

SEC. 77. Any owner of lands so assessed by the county commis­
sioners for county taxes, may redeem them by paying to the c,ounty 
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treasurer the amount due thereon for such taxes, interest and charges, CHAP. 6. 
and depositing with the treasurer of state the county treasurer's ceI'tm- cOlmty treas-

. urer, 
cate of such payment, at any tIme before the sale. R.S., c. 6, § 50. 

SEC. 78.· When a road -is laid over lands under section forty-one, Assessment 
on lands for of chapter eighteen, the county commissioners shall at their first regular opening 

session thereafter assess thereon and on adjoining townships benefited t~~gg;P~~'~~d 
thereby, such an amount as they judge necessary for making, opening places. 

1874, c. 253. 
and paying expenses attending it; and such assessment shall create a 1876, c. 85, § 1. 

h h ~~ lien thereon for t e payment thereof; and t ey may make as many created. 
divisions as· are equitable, conforming as nearly as is convenient to ~§et.~~~, 
known divisions and separate ownerships, and may assess upon each a -when 

assessment 
sum proportional to the value thereof and the benefits likely to result to appears op-
the same by the establishment of the road; when such assessment would ~~r::J.r~'bYe an 
be unreasonably burdensome to such owners, they shall assess an equita- ~~~~\~~dY 
ble sum on the county and the balance only on such land. Any person on county. 
aggrieved by an assessment may appeal to the supreme judicial court at -a8peal to S. 

the term thereof first held after such assessment; and the presiding ~pr~::d­
judge at that term shall, on hearing the case, determine what part of ~~~e., 198. 

said assessment shall be paid by the owners of the tract or township, and 27 Me., 294. 

h . b d 11 29 Me., 201. 
W at part, If any, y the county, an there sha be no appeal from such 3Q Me." 352. 

d .. Th h 11 t th tim' fix th tim' £ . kin d 3.'> Me., 458. eClSlOn. ey sa, a e same e, e e or ma g an 46 J'Je., 346. 

opening such road, not exceeding two years from the date of the assess- 72 Me., 248. 

ment, and appoint an agent or agents, not members of their board, to -agent to be 
aDpointed to 

superintend the same, who shall give bond to the treasurer of the county, superintend 
,vith sureties approved by them, to expend the money faithfully, and ~~~~~g of 
to render account thereof on demand; and they shall publish a list 1876, c. 85, § 1. 

of the townships and tracts of land so assessed, with the sum assessed on 
each, and the time in which the road is to be made and opened, in the 
state paper, and in ·some paper, if any, printed in the county where the 
lands lie, three weeks successively, the last p~blication to be within three 
montlls from the date of the assessment. 

SEC. 79. If the owners make and open such road to the acceptance 
of the commissioners, after an actual examination by one or more of their 
board, within said time, the assessment shall thereby be discharged; 
otherwise it shall be enforced as hereinafter provided, and the agents shall 
proceed immediately to make and open it. 

01VIlers may 
discharge 
their assess­
ments by 
building 
roads. 
R.S., c. 6, § 52. 

SEC. 80. Said county commissioners, in September, annually,by one Commission­
or more of their board, shall make an inspection of all county roads and f~\~~~~c111Y 
other roads originally located as town roads in the unincorporated town-· ~~t~g~~s 
ships and tmcts of land :in their counties, and shall thereupon make an porated places. 
estimate of the amount needed to put them :in repair, so as to be safe and 1879, c. 124. 

convenient for public travel, and assess such amount thereon; and they ~~;,~~~~. 
shall make as many divisions as are equitable, conforming as nearly as is estimate of repairs. 
convenient to known divisions and separate ownerships, and shall assess 63 Me., 568. 

-ill visions upon each a sum proportionate to the value thereof; and cause so much and assess-
thereof as they deem necessary for the purpose afo~esaid, to be expended ments. -to cause 
on said roads within one year thereafter, which assessment shall create a eX]Jenditures 

within one 
lien thereon for the payment thereof; when such assessment would be nn- year. 

10 
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. 27 Me., 29±. 
30 Me., 352. 
33 Me., 458. 
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14 Me., DD. 
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RS., c. 6, § 56. 
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27 Me., 293. 
See§205. 
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reasonably burdensome to such owners, they shall assess an equitable 
sum on the county and the balance only on such lands. They shall make 
such assessment by the first day of each January, and at the same time 
appoint an agent or agents, not members of their board, to superintend 
the expenditure thereof, who shall give bonds as provided in section 
seventy-eight; and they shall publish a list of the townships and tracts of 
land so assessed, with the sums so assessed on each, and the I'oads on 
which it is to be expended, in the state paper, and in some paper, if any, 
printed in the county where the lands lie, three weeks successively, the 
last publication to be within three months from the date of the assessment. 

SEC. 81. If by the fifteenth of June following, the owners of such 
lands repair such roads to the acceptance of the commissioners, after an 
actual examination by one or more of their board, the assessment shall be 
thereby discharged; otherwise it shall be enforced as hereinafter provided, 
and the agents'shall proceed inImediately to repair such roads. 

SEC. 82. If any owner fails to pay the sum so assessed on his land, 
for the' expenses of making and opening such new roads, within two 

. months from the time fixed therefor as provided in section seventy-nine, 
or fails within two months after the fifteenth day of each June, to pay his 
assessment for repairing roads, as proVided in the two preceding sections, 
the county treasurer shall proceed to sell the lands so assessed, by adver­
tising the lists of unpaid taxes, with the date of assessment, and the time 
and place of sale, in the state paper, and in some 'paper, if any, printed 
in the county where the lands lie, three weeks successively, the last 
publication to be at least thirty days before the time of sale. No bid 
shall be received at such sale for less than the amount due for the tax, 
costs and interest at twenty per cent. a year feom the time prescribed for 
the payment of said tax; and the treasurer shall sell so much of such 
land as is necessary to pay the unpaid tax, costs and interest as aforesaid, 
and give a deed thereof to the purchaser, if any; and if no one becomes 
a purchaser at such sale, it shall be forfeited to the county; and such 
owner or part owner or tenant in common may redeem his interest therein 
at any time within two years from the sale or forfeiture, by paying to the 
purchaser or the county the sum for which it was sold or forfeited, with 
interest at twenty per cent. a year, and any sums subsequently paid for 
state and county taxes thereon. Any owner of lands so sold, shall receive 
his share in any overplus of the proceeds of such sale, on exhibiting to the 
trel1surer satisfactory evidence of his title~ 

SEC. 83. In any trial at law or in equity involving the validity of any 
sale or forfeiture of such lands, as provided in the preceding section; it 
shall be prima facie proof of title for the party claiming under it, to pro­
duce in evidence the county treasurer's deed, duly executed and recorded, 
the assessments signed by the county commissioners and certified by them 
or thei.!.' clerk to the county treasurer, and to prove that the county treas-

-lien on land 
sold,for taxes, 
costs and 
interest. 

urer complied with the requirements of law in advertising and sell­
ing. But the purchaser or the county shall have a lien on the land sold 
or forfeited for the taxes, costs and interest, and any subsequent tl1Xes 
legally assessed thereon and paid by either, or those claiming under them; 
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and such sums shall be paid or tendered, before any person shall com­
mence, maintain or defend any suit at law or in equity, involving the 
title to such lands under such sale or fOlfeiture, not"withstanding any 
irregularities or omissions in such sale or forfeiture. 

SEC. 84. County commissioners, in case of sudden injury to county 
" roads and bridges in unincorporated townships and tracts of land in their 

counties, may cause them to be repaired forthwith, or as soon as they 
deem necessary, and may appoint an agent or agents not members of 
their own board, to superintend the expenditure thei'efor, who shall give 
bond as required in section seventy-eight, if required, the whole e:ll.1Jense 
whereof shall be added to their next assessment on said lands for repairs, 
authorized by section eighty, which assessment shall create a lien upon 
said lands for the whole amount thereof as effectually as is now pro­
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vided in relation to repairs on such county roads. That portion of said 
assessment which is for repairs of sudden injuries as aforesaid, shall be -assess-

d . h . Ii'" 1 1 ments to be set own, ill t e assessment, ill e stinct Items, ill a separate co UIDll, ane itemized. 
shall not be discharged, under section eighty-one, but shall be enforced 1SS3,c.16a, § 2. 

as is provided in section eighty-two. 
SEC. 85. Purchasers of land sold for non-payment of state and county Plirchasers 

acquire " 
taxes, and assessments for opening, making, and repairing roads, have no state's title 
claim against the State or county for any defect in the title under such ~~~~~~~~aim 
sale, notwithstanding any irregularities in the proceedings, or failure to on the state. 

RS., c.6, § 58. 
comply with the law under which the sales were made. Deeds given 34 Me., 269. 

See §§ 142, 192, 
pursuant to sales made for non-payment of state and county taxes, vest "205. " 
in the grantee the title of the State, or of the county, to the lands sold, 
subject to the conditions of sale, and no more. . 

SEC. 86. ..Any person having a legal interest in a tract so adver,. 
tised, sold or forfeited, may redeem his interest by paying within the 
times prescribed, the amount so required to discharge the claim thereon. 
The rate of interest upon unpaid state and county taxes, and taxes as-
sessed by county commissioners for opening, making, and repairing 
roads, shall be twenty per cent., commencing at the expiration of one 
year from the date of the assessments, except when otherwise provided. 

ASSESSMENT OF TAXES IN INCORPORATED PLACES. 

SEC. 87. When a state tax is imposed and required to be assessed by 
the proper officers of towns, the treasurer of state shall send such war­
rants; as he is, from time to time, ordered to issue for the assessment 
thereof, to the sheriffs, who shall transmit them to the assessors of the 
tows in their counties, according to the directions thereof. 

SEC. 88. In order to assess a county tax, county commissioners, at 
their regular session next before the :first day of each January in which 
the legislature meets, shall prepare estimates of the sums necessary to 
defray the expenses which have accrued or may probably accrue for one 
year from said day, including the building and repairing of jails, court 
houses, and appurtenances, with the debts owed by their counties, and 
like estimates for the succeeding year, and the county tax for both said 
years shall be granted by the legislature separately at the same session. 
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SEC. 89. Said estimates shall be recorded by their clerk in a book; 
and a copy thereof shall be signed by the chairman of the county com­
missioners, and attested by their clerk, who shall transmit it to the office 
of the secretary of state, on or before the first day of each January in 
which the legislature meets, to be by him laid before the legislature. 

SEC. 90. When a county tax is authorized, the county commissioners 
shall in March in the year for which such tax is granted, apportion it 
upon the towns and other places according to the last state valuation, 
and issue their warrant to the assessors, requiring them forthwith to 
assess the sum apportioned to their town or place, and to commit their 
assessment to the constable or collector for collection. 

SEC. 91. No assessment of a tax by a town or parish is legal, 
unless the sum assessed is raised by vote of the voters, at a meeting 
legally called and notified. (a) 

SEC. 92. Before making an assessment, the assessors shall give 
seasonable notice in writing to the inhabitants, by posting notifications 
in some public place in the town, or shall notify them, in such other way 
as the town at its annual meeting directs, to make and bring in to them 
true and peIfect lists of their polls and aU their estates real and per­
sonal, not by law exempt from taxation, of which they were possessed on 
the first day of April of the same year. . 

SEC. 93. If any person after such notice does not bring in such list, 
the assessors shall ascertain othermse as nearly as may be, the nature, 
amount and value of the estate, real and personal, for which in their 
judgment he is liable to be taxed, and he is' thereby ban-ed of his right 
to make application to the assessors or the county commissioners for any 
abatement of his taxes, unless he offers such list with his application and 
satisfies them that he '{as unable to offer it at the time appointed. 

SEC. 94. The assessors or either of them may require the person 
presenting such list. to make oath to its truth, which oath either of them 
may administer, and either ofthem may require him to answer all proper 
inquiries in 'writing as to the nature, situation and value of his property 
liable to be taxed in the state, and a refusal or. neglect to answer such 
inquiries and subscribe the same, bars an appeal to the county commis­
sioners, but such lists and answers shall not be conclusive upon the 
assessors. 

SEC. 95. The assessors for the time being, on mitten application, 
. stating the grounds therefor, within two years from the assessment, may. 
make such reasonable abatement as they think proper. They shall keep 
in suitable book form, a record of such abatements, with the reasons for 
each, and report the same to the town at its annual meeting, and to the 
mayor and aldermen of cities, by the first Monday in each March. 

SEC. 96. If they refuse to make the abatement asked for, the appli 
cant may apply to the county coIDIDissioners at their next meeting, and 
if they think that he is overrated, he shall be relieved by them, and be 
re-imbursed out of the town treasury the amount of their abatement, 
with incidental charges. The coIDIDissioners may require the assessors 

(a) See § 192. 68 Me" 357. 
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or town clerk to produce the valuation, by which the assessment was 
made, or a copy of it. If the applicant fails, the commissioners shall allow 
the costs to the town, taxed as in a suit in the supreme judicial court, 
and issue their warrant of distress for collection thereof against him. 

SEC. 97. The assessors shall assess upon the polls and estates in their 
. town all town taxes and their due proportion of any state or county tax, 
according to the rules in the latest act for raising a state tax, and in this 
chapter; make perfect lists thereof under their hands; and commit the 
same to the constable or collector of their town, if any, otherwise to the 
sheriff of the county or his deputy, with a warrant under their hands, in 
the form hereinafter prescribed. 

SEC. 98. They may add their proportion of the state and county tax 
to any of their other taxes, and make one warrant and their certificates 
accordingly. 
. SEC. 99. They may assess on the polls and estates such sum above 
the sum committed to them to assess, not exceeding five pel' cent. thereof, 
as a frac~ional division renders convenient, and certify that fact to their 
town treasurer. 
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CHAP. 6. 
66 Me., 225. 
67 Me., 435. 

Assessments, 
how made. 
-list~, to 
whom com­
mitted. 
R. S., c. 6, § 70. 
4 Me., 75. 
51 Me.,·-599. 
52 :lIIe., 589. 
58 Me., 417, 
528. 
64 Me., 190. 
71 Me., 182. 
State and 
county taxes 
to be added. 
R. S., c. H, § 71. 
71 Me., 183. 
Overlay not 
to exceed fiye 
})er cent. 
R. S., c. 6, § 72. 
See § 35. 

SEC. 100. They shall make a record of their assessment and of the Record of as­
sessment and invoice and valuatipn from which it was made; and before the taxes are invoice, to be 

committed to the officer for collection they shall deposit it or a copy of deposited in , , assessors' 
it, in. the assessors' office, if any, otherwise with the town clerk, there to ~~S~·c. 6, § 73. 

remam; and any place, where the assessors usually meet to transact 58 Me., 5:!9. 

b · d k h . b k h II b . 1 d h' ffi 71 Me., 183. usmess an 'eep t ell' papers or 00 s, s a e COnslC ere t ell' 0 ceo 
Certificate to 
be sent to 
county treas­
ureI'. 
R. S., c. 6, § 74. 
-and to _ 
treasurer of 
state. 
-who shall . 

SEC. 101. When they have assessed any county tax and committed 
it to the officer for collection, they shall return to the county treasurer 
a certificate thereof with the name of such officer. When they have so 
assessed and committed a state tax, they shall return a like certificate 
to the treasurer of state; and if this is not done, and any part of such tax 
remains unpaid for sixty days after the time fixed for its payment, the 

issue war­treasurer of state shall issue his warrant to the sheriff or his deputy to rant. 

collect the sum unpaid of the inhabitants of the town or place. 
SEC. 102. If any town does not choose assessors, or if so many of Selectmen to 

h b h d be asse~sors them refuse to accept, t at there are not such anum er as t e town vote in certain 

to have, the selectmen shall be the assessors, and each of them shall be ~~§~t~: 6. § 75. 
sworn as an assessor; and each selectman and assessor shall be paid for -per diem, 

his services one dollar and fifty cents for every day necessarily employed $1.50. 

in the service ofthe town. (a) 
SEC. 103. .Any town neglecting to choose selectmen or assessors, for­

feits to the State not exceeding three hundred, nor less than one hundred 
dollars, as the supreme judicial court orders. 

Penalty for 
neglect to 
choose. 
R. S., c. 6, § 76. 

SEC. 104. In such case, and when the selectmen and assessors When no as­
sessors, coun­

chosen by a town do not accept the trust, the coUnty commissioners may ty cOll1lllis-
sioners may appoint three or more suitable persons in the county, to be assessors of appoint. 

taxes, and such assessors, being duly sworn, shall assess upon the polls 
and estates in the town their due proportion of state and county taxes -proceed­

ings thereon. 
and said penalty, and not exceeding one dollar and fifty cents a day each, R. S.,C. 6, § 77. 

(a) 51 Me., 600; 55 Me., 503; 61 Me., 546. 
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Such assess­
ors to obey 
wan-auts. 
R. S.,c. 6, § 78. 

Penalty for 
neglect to 
make assess­
meuts of 
state tax. 
R.S., c. 6, § 79. 

Penalty for 
neglect to 
assess county 
tax. 
R. S.,c. 6, § 80. 

Assessors 
maybe 
an-ested. 
R.S., c. 6, § 81. 

-other as­
sessors may 
be appointed. 

Townsne<T­
lecting for 
five months 
to assess, 
treasurer to 
issue wan-ant 
to sheriff to 
collect. 
R.S., c. 6, § 82. 

For like neg­
lect, county 
treasurer to 
issue 
wan-ant. 
R.S., c. 6, § 83. 

Warrants to 
be issued to 
collect of in-

TAXES •. [TITLE I. 

for their own reasonable charges for time and expense in said .service; 
ana' shall issue a warrant under their hands for collecting the same, and 
transmit a certificate thereof t<? the treasurer of state, with the name of 
the persoll to whom it is committed; and the assessors shall be paid their 
charges as allowed by said commissioners out of the state treasury. 

SEC. 105. .All assessors, chosen 01' appointed as above p.rovided, shall 
observe all warrants, received by them while in office, from the treasurer 
of state, or the county commissioners of their county. 

SEC. 106. If assessors of a town refuse 01' neglect to assess any state 
tax apportioned on it, and required by the state treasurer's warrant to 
be assessed by them, they forfeit to the State the full sum mentioned in 
such warrant; and such treasur,er shall issue his warrant to the sheriff of 
the county to levy said sum by distress and sale of their real and per­
somil estate.' 

SEC. 107. If such assessors neglect to assess the county tax required 
in the warrant of the county commissioners to be assessed by them, they 
fOlfeit that sum to the county; and it shall be levied by sale of their real 
and personal estate, by virtue of a warrant issued by the county treasurer 
to the sheriff of the county for that purpose. 

SEC. 108. If the sheriff cannot find property of said assessors to sat­
isfy the sum due on either of said warrants, he may arrest and imprison 
them, until they pay the same; and the county commissioners shall forth­
with appoint other propel' persons to be assessors of such state and county 
taxes, who shall be sworn, and perform the same duties, and be liable to 
the same penalties, as the former assessors. 

SEC. 109. If the inhabitants of a town of which a state tax is required, 
neglect for five months, after having received the state treasurer's warrant 
for assessing it, to choose assessors to assess it, and cause the assessment 
thereof to be certified to such treasurer for the time being, he shall issue 
his warrant, under his hand, to the sheriff of the same county, who shall 
proceed. to levy such sums on the real and personal property of any 
inhabitants of such town, observing the regulations provided for satisfying' 
warrants against deficient collectors, as hereinafter prescribed. But if 
the assessors thereof, within sixty days from the receipt of a copy of 
such wan;ant from the officer, deliver to him a certificate, according to 
law, of the assessment of the taxes required by the warrant, and pay him 
his legal fees, he shall forthwith transmit the certificate to the state 
treasurer, and return the warrant unsatisfied. 

SEC. 110. If the inhabitants of a town of which a county tax is 
required, neglect to choose and keep in office assessors to assess it, as 
the law requires, the county treasurer, for the time being, after five 
months from the time when they received the county commissioners' 
warrant for assessing it, shall issue his warrant to the sheriff, requiring 
him to levy and collect the sum mentioned therein; and he shall execute 
it, observing the regulations and subject to the condition provided in the 
preceding section. 

SEC. 111. If the voters of a town, of which a state 01' county tax is 
required, choose assessors who neglect to assess the tax required by the 
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warrant issued to them, or to re-assess the tax on the failUl'e of a collector, CHAP. 6. 
and to certify it as the law directs; and if the estates of such assessors habitants, if 
.. h . not collected 

are lllsuffiClent to pay suc taxes as already prOVIded, the treasurer of of assessors. 
state, or of the county as the case may be, for the time being, shall issue ~e~§ i8~.§ M. 

his warrant to the sherifi' of such county, requiring him to levy, by 
distress and sale, such deficiency on the real and personal estates of 
such inhabitants; and the sherifi' or his deputy shall execute such war-
I'ants observing all the provisions mentioned in section one hundred 
and nine. 

SEC. 112. .Any assessor, chosen and notified to take the oath of Penalty on 
. - . assessors for 

office, unreasonably refusmg to be sworn, forfeIts to the to,m fifteen refusingto-be 
dollars, to be recovered by their treaSUl'er in an action of debt " and the sworn. -vacancy, 
selectmen shall forthwith call a town meeting to fill the vacancy. how filled. 

R. S., c. 6, § 85. 

ASSESSMENT OF TAXES IN PLANTATIONS. 

SEC. 113. .All plantations required to pay any part of the public 
taxes, are vested with the same power as towns, so far as relates to the 
choice of clerk, assessors and collectors of taxes; and any person, chosen 
assessor therein, and refusing to accept, or to take the legal oath, afteF 
due notice, is liable to the same penalty, to be recovered in the manner 
mentioned in the preceding section; and the other assessors shall forth­
with call a plantation meeting to fill the vacancy. 

SEC. 114. If any such plantation neglects to choose a clerk, assess­
ors, and collector of taxes, or if the assessors chosen neglect their duty, 
it shall be subject to the same penalties and proceeded against in the 
same manner as towns deficient in the same respect. 

See § 119; 
c.3, § 23. 

Plantations 
tax ed, invest­
ed with pow·- -
er of towns 
for such pur­
]Jose. 
R. S., c. 6, § 86. 
See § 131; 
c.3, § 79. 
65 Me., 346. 

.And subject 
to same pen­
alties. 
R. S., c. 6, § 87. 
See § 169. 

SEC. 115. The clerk, assessors, and collectors, shall be sworn as simi- Officers to be 
sworn. 

lar officers chosen by a town, and shall receive the same compensation, 
unless other~se agreed. 

SEC~ 116. When a state or county tax is laid on a -place not incor­
porated or organized, the treaSUl'er of state or county commissioners of that 
county may cause the same to be organized as provided in chapter three, 
sections seventy-one and seventy-two, for the organization of plantations 
ascertained to contain two hundred and fifty inhabitants. If the inhab­
itant to whom the warrant is directed,fails to perform the duties required 
of him, he forfeits the sums due for state and county taxes, to be recov­
ered by the treaSUl'er to whom the tax is payable. 

R. S., c. 6, § 88. 
See c. 3, §§ 16, 
n. 
When a tax is 
laid on a 
place not in­
corporated, 
county com­
missioners 
may cause it 
to be {Jrgan­
ized as a 
plantation. 
R. S., c. 6, § 89. 

SEC. 117. The assessors shall thereupon take a list of the ratable Assessors to 
make list of 

polls, and a valuation of the estates of the inhabitants of the plantation, ~ollS, &c. 
and proceed to assess taxes and cause the same to be collected as . S., c. 6, § 90. 

required by law. 
SEC. 118. .All laws applicable to organized plantations apply to Laws appli-

plantations organized under section one hundred and sixteen. -~~~·c. 6, § 91. 

SEC. 119. Plantation officers neglecting to be sworn when notified, Neglect to be 
sworn. 

are liable to the same penalties as town officers so- neglecting, to be R. S., c. 6, § 92. 

recovered in the same manner. See § 112; c. 3, §§ 23, 77. 

COLLE~ION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES. 

SEC. 120. Towns, at their annual meetings, may determine when ~~~ DJ.;! 
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CHAP. 6. 
payment, and 
require inter­
est after. 
1880, c. 176. 
71 Me., 182. 
Not to exceed 
one per cent. 
a month. 
1876, c. 92. 

Form of war­
rant for col­
lection of 
state taxes. 
R. S., c. 6, § 94. 
3 Me., 30l. 
4 Me., 75. 
20 Me., 202. 
40 Me., 528. 
41 Me., 538. 
55 Me., 503. 
57 Me., 6l. 
61 Me., 552. 
65 Me., 24. 
68 Me., 16l. 
71 Me., 182. 
73 Me., 126, 
18l. 
74 Me., 410. 

T.A.XES. [TITLE 1. 

the lists named in section ninety-seven shall be coID1Ilitted, and when 
their taxes shall be payable, and that interest shall be collected there­
after. 

SEC. 121. The rate of such interest, not exceeding one per cent. a 
month, shall be specified in the vote, and shall be added to, and become 
part of the taxes. 

SEC. 122. The wal"l'~nt to be issued by selectmen or assessors for 
collection of state taxes shall be in substance, as follows: 

"--, ss. A. B., constable or collector of the town of --, within 
the county of--: GREETING: 

In the name of the State of Main~, you are hereby required to levy 
and collect of each of the several persons named in the list herewith 
coID1Ilitted unto you, his respective proportion therein set down, of the 
sum total of such list, it being said town's proportion of the state tax 
for the year 18-; and to transmit and pay the ~ame to --' --, 
treaSUl'er of state, or to his successor in office, and to complete and 
make an account of yom collections of the whole sum on or before the 
--day of--next. And if any person refuses or neglects to pay the 
sum which he is assessed in said list, you shall distrain his goods or 
chattels to the value thereof; and keep the distress so taken for fom 
days at the cost and charge of the owner; and if he does not pay the 
sum so assessed within said four days, then you shall sell at public 
vendue such distress for payment thereof with charges; first giving 
forty-eight homs' notice thereof by posting advertisements in some pub­
lic place in the town" Cor plantation, as the case 'may be ;) "and the oYer­
plus,arising by such sale, if any, beyond the sum assesiSed and the neces­
sary charges of taking and keeping the distress, you shall immediately 
restore to the owner; and for want for twelve days, of goqds and chat­
tels, whereon to make distress, except implements, tools and articles of 
furnitme exempt from attachment for debt, you shall take the body of 
such person so refusing or neglecting, and him coID1Ilit to the jail of the 
county, there to remain until he pays the same, or such part thereof, as 
is not abated by the assessors for the time being, or the county coID1Ilis-, 
sioners for said county. 

GiYen under om hands, by virtue of a walTant from the treasmer 
aforesaid, this -- day of--, 18-. I ' f Assessors." , 

And a certificate of the assessment of any state tax shall be in sub-
stance as follows: . 

"Pmsuant to a walTant from the treasmer of the State of Maine dated 
the -- day of --, 18-, we have assessed the polls and estates 
of the -- of --, the sum of--dollars and -- cents, and have 

, committed lists thereof to the -- of said --, yiz: to ----, with 
warrants in due form of law for collecting and paying the same to-­
--, treasmer of state, or his successor in office, on or before the -­
day of --, next ensuing. 

In witness whereof, we have hereunto set om hands, at --, this--
day of--, 18-. I A ., f .1:I..ssessors. 
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SEC. 123. The warrant for collection of county or town taxes, shall CHAP. 6. 
be made by the assessors in the same tenor, with proper changes. (ft) 

SEC. 124. When an original warrant issued by assessors and deliv­
ered to a' constable or collector for collection of a tax, has been lost or 
destroyed by accident, the assessors may issue a new warrant for that 
purpose, which shall have the same force as the original. 

Warrant for 
county and 
t01l'll ta..'Ces. 
ll. S., c. 6, § 95. 
New warrant 
issued in case 
of loss. 
ll. S., c.6, § 96. 
Town collect-SEC. 125. When towns choose collectors, they may agree what sUill 
ors, compen­

shall be allowed for pmformance of their duties; but if none are chosen, sation ami 
or if those chosen refuse to serve or Dive the requisite bond, the assess- aPfP.ointmte~t 0- 0 , In cer ,am 
ors may appoint a suitable person to act as constable and collector for cases. 1S74, c. 223. 
the collection of taxes; and if the person so appointed refuses to serve or See §§ 130,137, '147, 149, 166, 
to give the requisite bond, then they may appoint one of their own board 168. 

b h II . f b chap. 3, § 14. 
to act as consta Ie and collector for t e co ectlOn 0 taxes. () 

SEC. 126. In case of distress or coillillitment for non-payment of Fees and 
th ffi h II h h £ hi h 'h !ill h £ I . travel of col-taxes, . e 0 cer s a ave t E;l same ees w c s erws ave or evyrng lector. 

executions, except that travel, in case of distress, shall be computed only ll. S., c. 6, §98. 
from the dwelling-house of the officer to the place where it is made. 

SEC. 127. Every collector or constable, required to collect taxes, 
shall receive a warrant from the selectmen or assessors of the kind here­
inbefore mentioned, and shall faithfully obey its directions. (c) 

SEC. 128. The assessors shall require such constable or collector to 
give bond for the faithful discharge of his duty, to the inhabitants of the 
town, in such sum, and with such sureties, as the municipal officers 
approve; and bonds of collectors of plantations shall be given to the 
inhabitants thereof, approved by the assessors, with like conditions. (cl) 

SEC. 129. When a tax is paid to a collector or const.able, he shall 
give a receipt therefol' on demand; and if he neglects or refuses so to 
do, he forfeits five dollars to the aggrieved party, to be recovered in an 
action of debt. 

SEC. 130. If a constable or collector dies before perfecting the 
collection of an assessment, the assessors shall appoint, at the charge of 
their town, some suitable person to pmfect the collection, and grant him 
a sufficient warrant for that purpose. (e) 

Collector to 
receive a war­
rant. 
ll. S., c. 6, § 99. 
73 Me. 181. 
To give ap­
proved bond. 
ll.S.,c.6, § 100. 
See §§ 130, 
137 147 149 
166: 168; c. '3, 
§ 14. 

Constables, 
&c., to give 
receipts on 
demand. 
-~enalty. 
ll.S.,c. 6,§ 101. 

If collector 
diE)s, assess­
ors to ap­
]Joint one. 
R.S.,c.6,§;t02. 

SEC. 131. .All plantations, required to pay any portion of the public Plantations 
. may choose 

taxes, have all the powers of towns so far as relates to the chOlce of collectors. 
constables and collectors and the requiring bonds from them. ~~~'§ 'i16::i.§ 103. 

S'Ec. 132. If a person refuses to pay any part of the tax assessed Collectors to 
distrain if 

against him in accordance with this chapter; the person whose duty it is taxes are not 
to collect the same, may distrain him by any of his goods and chattels Yi:~~ c.6, §104. 
not exempt, for the whole or 'any part of his tax, and may keep such See § 11. 40 Me., 528. 
distress for four days at the expense of the owner, and if he does not 49 Me., 357. 61 Me., 402. 
pay his tax within that time, the distress shall be openly sold at vendue 62 Me., 462. 

65 Me., 24. 

(a) 71 Me., 183; 73 Me., 126; 74 Me., 410. 
(b) 1 Me., 250; 15 Me., 29; 20 Me., 202; 30 Me., 325; 39 Me., 531; 61 Me., 547; 

62 Me., 461; 65 Me., 21; 68 Me., 161. 
(c ill 1 Me., 250; 3 Me., 301; 4 Me., 75; 8 Me., 341; 15 Me., 28, 29; 20 Me., 202; 

31 Me., 281; 41 Me., 538;' 44 :are., 50; 47 Me., 51S; 50 Me., 40, 351; 53 Me., 254; 
55 Me., 501; 57 Me., 62; 61 Me., 555; 64 Me., 403; 68 Me., 161, 162; 69 Me., 334, 369. 

(e) See §§ 125, 147, 149, c. 3, § 14. 
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CRAP. B. 
"-notice of 
sale. 

Overplus. 
R;S., c.6, § 105. 

After twelve 
days' notice, 
may 
imprison. 
R::;., c.G, § 106. 

;May before, 
if about to 
abscond. 
RS., c.6, § 107. 
See § 183. 

When pay­
able by in­
stalments, 
whole maybe 
demanded of 
one about to 
remove. 
RS., c.6, § 108. 
See § 183. 

Former col­
"lectors to 
complete col­
lections. 
RS., c.6, § 109. 
Collectors 
may distrain 
shares in a 
corporation. 
RS., c.6, § 110. 

Duties of 
officers of the 
corporation. 
R.S., c.6,§ 111. 

Collectors 
may collect 
in any part 
of state, of 
persons 
removed. 
RS.,c.6, § 112. 
See §§ 33, 125, 
134, 143, 144. 

Collector or 
adm'r may 
sue for tax. 
:-townmag­
Istrate may 
try case. 

" 1881, c. 71. 
-when no 
costs for 
plaintiff un­
less demand 
before snit. 
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by the officer for its payment. Notice of such sale shall be posted in 
some public place in the' town, at least forty-eight hours before the 
expiration of said four days. 

SEC. 133. The officer, after deducting the tax and expense of sale, 
shall restore the balance to the former owner, with a m1.tten account of 
the sale and charges. (a) 

SEC. 134. If a person so assessed, for twelve days after demand, 
refuses or neglects to pay his tax and to show the constable or collector 
sufficient goods and chattels to pay it, such officer may arrest and com­
mit him to jail, until he pays it, or is discharged by law. (b) 

SEC. 135. If the assessors think that there are just grounds to fear 
that any person so assessed may abscond before the end of said twelve 
days, the constable or collector may demancl immediate payment, and on 
refusal, he may commit him as aforesaid. 

SEC. 136. When a tax is. made payable by instalments, and any 
person, who was an inhabitant of the town at the time of making such 
tax, and assessed therein, is about to remove therefrom before the time 
fixed for any payment, the collector or constable may demand and levy 
the whole tax, though the time for collecting any instalment has not 
al'l1.ved; and in default of payment he may distrain for it, or take the' 
course provided in section one hundred and thirty-four. 

SEC. 137. When new constables or collectors are chosen and sworn 
before the former officers have perfected their collections, the latter shall 
complete the same, as if others had not been chosen and SWOl'n. ( c) 

SEC. 138: For non-payment of taxes, the collector or constable may 
distrain the shares owned by the delinquent in the stock of any corpora­
tion; and the same proceedings shall be had as when like property is 
seized and sold on execution. 

SEC. 139. The proper officer of such corporation, on request of such 
constable or collector, shall give him a certificate of the shares or inter­
est owned by the delinquent therein, and issue to the purchaser certifi­
cates of such shares according to the by-laws of the corporation. 

SEC. 140. When a person taxed in a town in which he was living 
at the time of assessment, removes therefrom before paying his tax, 
such constable or collector may demand it of him in any part of the 
state, and, if he refuses to pay, may distrain him by his goods, and for 
want thereof may commit him to the jail of the county where he is 
found, to remain until his tax is paid; and he shall have the same power 
to distrain property and arrest the body in any part of the state, as in 
the place where the" tax is assessed. 

SEC. 141. Any collector of taxes, or his executor or ~dministrator, 
may, after due notice, sue in his own name for any tax, in an action of 
debt, and no trial justice or judge of any municipal or police court 
before whom such suit is brought, is incompetent to try the same by 
reason of his residence in the town assessing said tax. Where before 

(a) 17 Me., 102; 32 Me., 558, 560; 59 Me., 297. 
(b) 19 Me., 328; 47 Me., 172; 49 Me., 430; 61 Me., 006; 71 Me., 406. 
(c) 47 Me., 172; 53 Me., 256. See §§ 125, 130, 147, 166, 168, 179. 
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suit the person taxed dies or removes to any other town, parish or place 
in the state, or, being an unmanied woman, marries, the plaintiff shall 
recover no costs, unless payment was demanded before suit. (ft) 

SEC. 142. If money not raised for a legal object, is assessed with 
other moneys legally raised, the assessment is not void; nor shall any 
enol', mistake, or omission by the assessors, collector, or treasmer, 
render it void; but any person paying such tax, may bring his action 
against the town in the supreme judicial comt for the same county, and 
shall recover the sum not raised for a legal object, mth twenty-five per 
cent. interest and costs, and any damages which he has sustained by 
reason of the mistakes, enol'S, or omissions of such officers. (b) 

SEC. 143. When the owner of improved lands living in this state, 
but not in the tOml where the estate lies" is taxed, and neglects for six 
months after the lists of assessment are committed to an officer for col­
lection, to pay his tax, such officer may distrain him by his goods and 
chattels, and for want thereof may commit him to jail in the county 
where he is found'; or after two months written notice, may sue him for 
such tax in his own name in an action of debt. 

SEC. 144. When the owner or possessor of goods, "ares and mer­
chanclise, logs, timber, boards and other lumber, stock in trade, inclucling 
stock employed in the business of any of the mechanic arts, horses, 
mules, neat cattle, sheep or swine, resides in any other town than the 
one in which such personal property is kept and taxed, the constable or 
collector having a tax on any such property for collection, may demand 
it of such owner or possessor in any part of the state, and on his refusal 
to pay, may distrain him by his goods, and for want thereof, may commit 
him to jail in the county where he is found, until he pays it or is dis­
charged by law. 

SEC. 145. .Any collector impeded in collecting taxes, in the execution 
of his office, may require proper persons to assist him in any town where 
it is necessary, and any person refusing when so required, shall, on com­
plaint, pay not exceeding six dollars at the discretion of the justice before 
whom the conviction is had, if it appears that such aid was necessary; 
and on default of payment, the justice may commit him to jri.il for forty­
eight homs. 

SEC. 146. Every collector of taxes shall once in two months at least 
exhibit to the municipal officers, or where there are none, to the assess­
ors of .his town, a just and true account of all moneys received on taxes 
committed to him, and produce the treasmer's receipts for money by him 
paid; and for neglect, he fOlfeits to the town two and a half per cent. 
on the sums committed to him to collect. 

SEC. 147. When a collector having taxes coIDJ;Ditted to him to collect, 
has removed; or in the judgment of the municipal officers, assessors, or 
treasmer of a town, or committee or treasmer of a parish, is about to 

(a) 50 Me., 377; 61 Me., 546. 
(b) 5 Me., 403; 15 Me., 262; 27 Me., 147; 30 Me., 411; 48 Me., 444; 51 Me., 376; 

58 Me., 532; 59 Me., 493; 65 Me., 23; 6S Me., 356, 357; 69 Me., 65; 71 Me., 184. See 
§§ 85, 192, 205, c. 3, § 10. 

153 

CHAP. B. 
R.S.,c.6, § 113. 
See § 143. 
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town. 
R.S.,c.6,§ 114. 

Collections 
how made of 
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sued after 
two months' 
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R.S., c.6, § 115. 
25 Me., 362. 
47 Me., 172. 
74 Me., 284. 
Collection of 
taxes on per­
sonal prop­
erty of non­
residents. 
1871, c. 192. 

Collectors 
may demand 
aid. 
-penalty for 
refusing. 
R.S.,c.6, §,117. 

Collectors to 
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lections once 
in two 
months. 
-penalty for 
ne~lect. 
R.S.,c.6, § 118. 
68 Me., 163. 
Collectors 
removed or 
removing, 
may be re­
quired to give 
up tax bills 
and settle. 
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CHAP. o. remove from the state before the time set in bi"s wm:rants tq make pay­
E.S.,c.6, § 119. 
See §§ 125, 
130, 149, 166, 
168,176; . 
c. 3, §§ 14, 25. 
57 Me., 62. 
62 Me., 461. 

ment to such treasurer; or when the time has elapsed, and the treasurer 
has issued his warrant of distress; in either case, said officers or com­
mittee, may call a meeting of such town or parish, to appoint a com· 
mittee to settle with him for the money 'that he has received on his tax 
bills, to demand and receive of him such bills, and to discharge him there­

-new war- from; said meeting may elect another constable or collector, and the 
rant to new 
collector. assessors shall make a new warrant and deliver it to him with said bills, 

to collect the sums due thereon, and he shall have the same power in 
their collection as the original collector. 

Penalty for SEC. 148. If such collector or constable refus!)s to deliver the bills of 
refusin cr to t d II . hi h d II d 1 him h deliver'h_'\: assessmen ,an to pay a moneys ill s an s co ecte)y , w en 
t~:;C.6, §120 .. duly demanded, he fOlfeits two hundred dollars to the town or pm1.sh, 
57 Me., 62. as the case may be, and is liable to pay what remains due on said bills 

Collector 
becoming 
incapable, 
another may 
be app.ointed. 
E.S.,c.6. § 121-
See §§ 125, 130, 
147; 
c. 3, § 14. 
62 Me., 461. 

Sums by him 
overpaid, to 
be restored. 
R.S.,c.6, § 122. 

Treasurer of 
state may is­
sue his war­
rant against 
delinquent 
collectors. 
E.S.,c.6, § 123. 

·19 Me., 374. 
69 Me., 458. 
74 Me., 410. 

-unsatisfied 
warrants 
may be 
renewed. 

Shall issue 
execution· at 
request of . 
municipal 
officers. 
R.S.,c.6, § 124. 
County treas­
urer to issue 
his warrant 
against a de­
linquent col­
lector. 

of assessment. 
SEC. 149. Wilen a constable or collector of taxes dies, becomes 

insane, has a guardian, or by bodily infimuties is incapable of doing the 
duties of his office before completing the collection, the assessors may 
appoint some suitable person a collector to pmfect such collection, and 
may grant him a warrant for the purpose; and he shall have the same 
power as the disqualified collector or constable; but no person shall be 
so appointed ·without his consent; and in these cases, the assessors may 
demand and receive the tax bills of any person in possession thereof, 
and deliver them to the new collector. . 

SEC. 150. Wilen,it appears that such insane or disqualified constable 
or collector had paid to the treasurer a larger sum than he had collected 
from the persons in his list, the assessors in their warrant to such new 
constable or collector, shall dire,ct him to pay SUGh sum to the guardian 
of such insane, or to such disqualified constable or collector. 

SEC. 151. The treasurer of state shall issue a warrant of distress, 
signed by him, against any constable or collector to whom a tax has been 
committed for collection, who is negligent in paying into the public treasury 
the money required within the time limited by law; and shall direct it 
to the sherifi' of the county in which such negligent officer lives, or to 
his deputy, returnable in sixty days from its date, to cause the sum due 
to be levied, with interest from the day fixed for payment, and fifty cents 
for the warrant, by distress and sale of such deficient officer's real or per­
sonal estate, returning any overplus that there may be, and for want 
thereof, to commit him to jail until he pays it; and the sherifi' shall obey 
such warrant. Warrants not satisfied may be renewed for the amount 
unpaid, and shall be of like validity and executed in like manner. 

8EC. 152. vyhen th~ time for collecting a state tax has expired, and 
it is unpaid, the treasurer of state shall, at the request of the municipal 
officers of any town, issue his execution against the collector thereof. 

SEC. 153. If a collector of any town fails to pay the county tax for 
forty days after the time fixed therefor, the county treasurer shall issue 
his warrant against him in due form of law, returnable in three months 
from its date, directed to the sherifi' or his deputy, requirwg him to 
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collect the tax, with six per cent. interest thereon from the time it was 
payable; :fifty cents for the warrant, and his own legal fees. 

SEC. 154. If a deficient constable or collector has no estate which 
can be distrain ed, and his person cannot be found within three months 
after a warrant of distress issues from the treasurer of state, or, if being 
committed to jail, he does not within three months satisfy it, his town 
shall, within three months more, pay to the state the sums due from him: 
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CHAP. 6. 
R.S.,c.6, § 125. 

Tmvll to pay, 
when its col­
lector fails. 
RS.,c.6, § 126. 
69 Me., 458. 

SEC. 155. The assessors having written notice from such treasurer Assessors to 
"make anew 

of the failure of their constable 01' collector, shall forthwith, without assessment. 

any further warrant, assess the sum so due upon the inhabitants of their ~9~~:,64~P'7. 
town as the sum so committed was assessed, and commit it to another 
constable or collector for 'collection; and if they neglect, the state treas­
urer shall issue his warrant against them for the whole sum due from 
such constable or collector, which shall be execnted by the sheriff or his 
deputy, as other;>rarrants issued by such treasurer. If after such second 
assessment,·the tax is not paid to the treasurer within three months from 
the date of its commitment, the treasurer may issue his warrant to the 
sheriff of the county requiring him to levy it on real and personal prop­
erty of any inhabitants of the town, as hereinbefore provided. 

SEC. 15@. Such deficient collector or constable shall at all times be 
answerable to such inhabitants for all sums which they have been obliged 
to pay by means of his deficiency, and for all consequent damages. 

SEC. 157. If a collector or constable of a town or parish dies "with­
out settling his accounts of taxes committed to him to collect, his execu­
tor or administrator, within two months after his acceptance of the trnst, 
shall settle with such assessors for what was received by the deceased in 
his life time; with the amount so received, such executor or administr?>tor 
is chargeable as the deceased would be if living; and if he fails so to 
settle, when he has sufficient assets in his hands, he shall be chargeable 
with the whole sum committed to the deceased for collection. 

SEC. 158. If the constable or collector of any town or parish, to 
whom taxes have been cornlnitted for collection, nE;lglects to collect and 
pay them to the treasurer named in the >rarrant of the assessors by the 
time therein stated, such treasurer shall issue his warrant, returnable in 
ninety days, and in substance as follows, to the sheriff of the county or 
his deputy, who shall execute it. 

"A.. B., treasurer of the --of--, in the county of --, to the 
sheriff of said' county, or his deputy, 

GREETING. 
Whereas C. D., of-- aforesaid, (addition) on the --day of--, 

18-, being a -- of taxes granted and agreed on by the -- afore­
said, had a list of assessments duly made by the assessors of the -­
aforesaid, amounting to the sum of $ --. --, committed to him with 
a warrant under their hands, directing and empowering him to collect 
the several sums in said assessment mentioned, and pay the same to the 
treasurer of the -- aforesaid by the -- day of--, 18-, but the 
said C. D. has been remiss in his duty by law required, and has neglected 
to collect the several sums aforesaid, and pay them to the treasurer of 

-otherwise, 
warrant to is­
sue against 
them. 

-if not paid 
within three 
months, war­
rant to be is­
sued against 
inhabitants. 

Collector re­
sponsible to 
town for all 
damages. 
IU:i.,c.6, § 128. 
57 Me., 62. 
69 Me., 457. 
When collect­
or dies, ad-" 
ministrator 
to settle with­
in two 
months; fail­
ing to do so, 
chargeable 
with amount. 
R.S.,c.6, § 129. 

Treasurer to 
issue his war­
rant against 
delinquent 
collectors. 
R.S.,c.6, § 130. 

-form of 
warrant. 
17 Me., 447. 
19 Me., 374. 
33 Me., 483. 
MMe., 190. 
73 Me., 181. 
74 Me., 411 
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the --aforesaid; and there still remains due thereof the sum of $-- . 
--, and the said O. D. still neglects to pay it: You are hereby; in 
the name of the State, required forthwith to levy the aforesaid SUill of 
$--.--, by distress and sale of the estate, real or persona.!, of said 
O. D., and pay the same to the treasurer of said--, returning the 
overplus,' if any, to said O. D. And for want of such estate, to take the 
'body of said O. D., and him colIlIIlit to the jail in the county aforesaid, 
there to remain until he has paid the said SUill of $ --.--, with forty 
cents for this warra,nt, together with your fees, or he is otherwise dis­
charged therefrom by order of law; and make retum. of this warrant to 
myself, or my successor, as treasurer of said--, within ninety days 
from this time, with your doings therein. 

Given under my hand, this -- day of--, in the year eighteen 
hundred and--. 

----, Treasurer of--." 

SEC. 159. On each execution or warrant of distress issued by the 
treasurer of state, or by the treasurer of a county, town, or parish, against 
a constable or collector, and delivered to a sheriff or his deputy, he shall 
make return of his doings to such treasurer, within a reasonable time 
after the retUl'n day therein mentioned, 'with the money, if any, that he 
has received by virtue thereof; and if he neglects to comply lIith any 
direction of such warrant or execution, he shall pay the whole sum men­
tioned therein. When it is returned unsatisfied, or satisfied in part 
only, such treasurer may issue an alias for the SUill due on the return 
of the first; and so on, as often as occasion occurs. A reasonable time 
after the return day, shall be computed at the rate of forty-eight hours 
for every ten miles distance from the dwelling-house of the sheriff or his 
deputy to the place where the warrant is retumable. 

SEC. 160. When a sheriff or deputy is deficient as aforesaid, such 
treasurers may direct warrantR to a coroner of the county, requllwg him 
to distrain therefor upon the delinquent's real or personal estate; , and 
the coroner shall execute such warrants as a sheriff does on deficient 
constables and collectors. 

SEC. 161. Any officer selling personal property diskained under a 
warrant from such treaSUl'ers against a deficient constable or collector, 
shall proceed as in the sale of such property on execution. 

SEC. 162. When a warrant of distress from such treaSUl'ers is levied 
on the real estate of a deficient constable, collector, sheriff, or deputy 
sheriff, for the purpose of sale, fOUl'teen days' notice of the sale, and of 
the time and place, shaH be given, by posting advertisements'in two or 
more public places in the town or place where the estate lies, and in two 
adjoining towns. 

SEC. 163. At that time and place, the officer having such warrant 
shall sell, at public vendue, so much of such estate, in COID.ID.on and undi­
vided with the residue, if any, as is necessary to satisfy the SUill named 
in the warrant, with all legal charges; and execute to the purchaser a 
sufficient deed thereof, which shall be as effectual as if executed by the 
deficient owner. 
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SEC. 164. If the proceeds of such sale do not satisfy such sum and 
legal charges, the treasurer "ho issued the warrant, shall issue an alias 
warrant for the sum remaining due t and the officer executing it shall 
arrest such deficient officer, and proceed as on an execution for debt; 
a:q.d such deficient officer shall have the same rights and privileges as a 
debtor al'l'~sted or committed on execution in favor of a private creditor. 

SEC. 165. When any constable or collector of taxes is taken ·on 
execution under this chapter, the assessors may demand of him a true 
copy of the assessments, "hich he received of them and then has in 
his hands unsettled, with the evidence 'of all payments made thereon; 
and if he complies with this demand, he shall receive such credit as the 
assessors, on inspection of the assessment, adjudge him entitled to, and 
account for the balance; but if he refuses, he shall forthwith be com-
mitted to jail by the officer who so took him, or by a warrant from a 
justice of the peace, to remain there until he complies; and the assess-
ors shall take antI use copies of the record of assessments instead of the 
copies demanded of him. 

15'7 

CRAP. 6. 
,Varrant not 
sa tisfied, col­
lector to be 
arrested on 
an alias . . 
R.S.,c.6, § 136. 
-has privi­
leges of com­
mon debtor. 
Assessors 
may demand 
copy of as­
seRsments of 
collector, and 
adjust 
amOllllt. 
R.S.,c.6, § 137 
62 Me., 461. 

SEC. 166. The same town or parish may, at any time, proceed to the Towns may 
choose 

choice of another collector, to 'complete the collection of the assessments, another col-
who shall be sworn and give the security required of the first collector; ~~~~~.6, § 138. 
and the assessors shall deliver to him the uncollected assessments, with See §§ 125,130, 137, 147, 149, 
a proper warrant for their collection, and he shall proceed as before 168. 

57 Me., 62. 
prescribed. 112 Me., 41l1. 

SEC. 167. When the tax of any person named in said· assessment When a per­
son claims to 

does not thereby appear to have been paid, but such person declares that have paid 
it was paid to the former collector, the new collector shall not distrain tax, proceed­lll?,S. 
or commit him, without a vote of such town or parish first certified to R.~·fC 6, § 139. 57 Jll.e., 62. 
him by its clerk. 

SEC. 168. When a town neglects to choose any constable or collect­
or to collect a state or county tax, the sheriff of the county shall 
collect it; on receiving an assessment thereof, with a warrant under the 
hands of the assessors of such town, ~uly chosen, or appointed by the 
county commissioners, as the case may be. (a) 

SEC. 169. When plantations neglect to choose constables or collect­
ors, or if those chosen and accepting their trust neglect their duty, such 
plantations shall be proceeded against as in the case of deficient towns; 
and such deficient constables or collectors are liable to the same penal­
ties, and shall be removed in the same manner, as deficient constables 
and collectors of towns. 

SEC. 170. The sheriff or his deputy, on receiving such assessment and 
warrant for collection as is mentioned in the t"o preceding sections, shall 
forthwith post in some public place in. the town or plantation assessed, 
an attested copy of such assessment and warrant, and shall make no 
distress for any of such taxes until after thirty days therefrom; and 
any person paying his tax to such sheriff within that time, shall pay 
five per cent. over and above his tax for sheriff's fees, and no more; 
but those who do not pay within that time shall be distrained or arrested 

(a) See §§ 125, 130, 147, 149, 168; c. 3, §§ 14, 25. 

Sheriff to col­
lect, when no 
collector is 
chosen. 
R.S.,c.6, § 140. 

Plantations, 
how to act if 
no collectors 
are chosen, or. 
if they neg­
lect duties. 
R.S .• c.6, § 141. 
See § 114. 

Sheriff how 
to proceed·to 
collect. 
R.S.,c.6, § 142. 

-his fees. 



158 TAXES. [TITLE T. 

CHAP. 6. by such officer, as by collectors; and the sheriff may require aid for the 
purpose, and the same fees shall bB paid for travel and service of the 
sheriff, as in other cases of distress. 

Proceedings, SEC. 171. When an officer appointed to collect assessments by virtue 
when body J! • • 
is taken. , of a warrant, 101' want of property arrests any person and COl;rmnts him 
~iii:,G4~1.43. to jail, he shall give ~n attested copy of his warrant to the jailer, and 

-rights and 
privileges of 
party 
alTested. 

When dis­
charged from 
an-est, town 
liable for 
state and 
COllilty taxes. 
R.S.,c.G, § 144. 

Collector lia­
ble for tax, 
lIDless he 
commits 
within a year. 
R.S.,c.G, § 145. 
G1 Me., 557. 
Fees for com­
mitment. 
R.S.,c.G, § 14G. 

. Mllilicipal 
officers may 
direct suit for 
taxes to be 
commenced 
against any 
delimluent. 
18H, c. 232. 
1879, c. 158. 

-proviso. 

TOWDsmay 
appoint 
treasurer col­
lector, his 
assistants to 
give bond. -
R.S.,c.6, § 147. 
See §§ 125, 
130, 147, 149, 
1G8; c.3, 
§§ 14,25. 
Abatement 
for vollllltary 
payment of 
taxes. 
1875, c. 10. 

-notice shall 
be posted. 

certify, Under his hand, the sum that he is to pay as his tax and the 
costs of arresting and committing, and that for want of goods and chattels 
whereon to make distress, he has arrested him; and such copy and certifi-
cate are a sufficient warrant to require the jailer to receive and keep 
such person in custody, until he pays his tax, charges, and ,thirty-three 
cents for the copy of the warrant; but he shall have the rights and 
privileges, mentioned in section one hundred and sixty-four. 

SEC. 172. When a person, committed for non-payment oftaxes,due 
to the State or county, is discharged by virtue of any statute for the 
relief of poor prisoners confined in jail for taxes, the town whose assess­
ors issued the warrant by which he was committed shall pay the whole 
tax required of it. 

SEC. 173. When a person imprisoned for not paying his tax, is dis­
charged, the officer committing him shall not be discharged from such 
tax without a vote of the town, unless he imprisoned him within one 
year after the taxes were committed to him to collect. 

SEC. 174. For commitments for non-payment of taxes, the officer 
shall have the same fees as for levying executions, but his travel shall be 
computed only from his dwelling-house to the place of commitment. 

SEC. 175. In addition to the foregoing provisions for the collection 
of taxes legally assessed, the mayor and treasurer of any city, the 
selectmen of any town, and the assessors of any' plantation to w'hich a 
tax is due, may in writing direct an action of debt to be commenced in 
the name of such city or of the inhabitants of such town or plantation, 
against the party liable; Ca) but no such defendant is liable for any 
costs of suit, unless it appears by the declaration and by proof, that 
payment of said tax had been duly demanded before suit. 

DUTillS OF,TOWN TREASURERS, WHEN APPOINTED COLLECTORS of TAXES. 

SEC. 176. The inhabitants of a town may in March annually appoint 
their treasurer a collector of taxes; . and he may then appoint under him 
such number of assistants as are necessary, who shall give bond for the 
faithful discharge of their dutie~ in such sum and with such sureties, as 
the municipal officers approve; and he shall have such powers as are 
vested in collectors chosen for that purpose. 

SEC. 177. At any meeting, when it votes to raise a tax, a town may 
agree on the abatement to be made to those who voluntarily pay their 
ta;x:es to the collector or treasurer at certain periods, and the times within 
"hich they are so entitled; and a notification of such votes, and the 
time when such taxes must be paid to obtain the abatement, shall be 

Ca) 66 Me:, 198; 67 Me., 2{jl; 70 Me., 304; 71 Me., 404; 74 Me., 283-4. 
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posted by the treasurer in one or more public places in his town, within CHAP. 6. 
seven days after such commitment; and all who so l)ay their taxes are 
entitled to such abatement; but no person shall receive an abatement of -abatement 

h f hi I II 'd h II b not to exceed more t an ten per cent. 0 s tax; am a taxes not so pal s a e ten per cent. 
collected by the collector or his deputy, under the other provisions of of ta..'{. 
this chapter. 

SEC. 17:8. . The assessors of any town whic4 at its annual meeting Assessors to 
deposit 

regulates the collection of its taxes agreeably to the two preceding sec- assessment 
tions, shall assess the same in due form, and deposit them in the hands :;!~ treas­
of the treasurer for collection, with their warrant for that purpose, after ll.B.,c.6, § 149. 
he and his deputies are qualified. 

SEC. 179. .All the powers granted in this chapter to treasurers, who 
are appointed collectors of taxes, are extended until the collection of any 
tax committed to them has been completed, notwithstanding the year for 
which they were appointed has elapsed. 

SEC. 180. The municipal officers of towns shall require the treasurer 
thereof to give bond, with sufficient sureties, for faithful performance of 
the duties of his office, and if he neglects or refuses, it shall be deemed 
a refusal to accept the office, and the tOIY-U shall proceed to a new choice, 
as in case of vacancy. 

SEC. 181. Every treasurer shall render an accOlmt of the finances 
of his town, and exhibit all books and accounts pertaining to his office, 
to the . municipal officers thereof, or to any committee appointed by it to 
examine said accounts, when required; and such officers' shall examine 
such treasurer's accounts as often as once in three months. 

Treasnrers' 
powers con­
tinue until 
collection is 
completed. 
ll.S.,c.6, § 150. 

Treasurer to 
give bond. 
B.S.,c.6, § 151. 
69 Me., 369. 

To render ac­
cOlmt once in 
three montlls. 
R.S.,c.6, § 152. 
60 Me., 475. 
70 Me., 439. 

SEC. 182. The treasurer of any town who is also a collector, may Treasurer of 
town who is 

issue his warrant to the sheriff of any county or to his deputy, or to a collector, 
, m~~me 

constable of his town, directing him to distrain the .person or property wan-ant to 
f li . f h .. f h sheriff to col-o any person de nquent in paymg his taxes, a ter t e expIratIOn 0 t elect taxes. 

time iL'l:ed for payment by vote of the town; which warrant shall be of 1877, c. 165. 
h 'b b' db" 1 ffi -form of t e same tenor as that prescrl ed to e Issue y )lllllllclpa 0 cers or warrant. 

assessors to collectors, with the appropriate changes, returnable to the ~~~~ble. 
treasurer in thirty, sixty or ninety days. 

May distrain 
SEC. 183. When such treasurer thinks that there is danger of losing· before tax is 

by delay ,a tax assessed on any individual, he may distrain his person or ~~~t 19s~~'e-
property before the expirat~on of the time fixed by vote of the toWn. ~e~§§i6i5~ iM: 

SEC. 184. Before such officer serves any such warrant, he shall deliver Ten days' no-
tice before to the delinquent; or leave at his last and usual place of abode, a sum- distraining. 

mons from said collector and treasurer, stating the amount of tax due, 
and that it must be paid within ten days from the time of leaving such 
SUlllillons, with twenty cents for the officer for leaving the same; and if -powers and 

. fees of officer, 
not so paId, the officer shall serve such warrant the. same as collectors of same as col-
t d d h II . h £ £ I' ti' lectors'. axes may 0, an s a reCeIve t e same ees as or evymg execu ons R.S.,c.6, § 155. 
in personal actions. 

SPECIAL PROVISIONS. 

SEC. 185. The affidavit of any disinterested person as to posting Affidavit Oft person .pos - . 
notifications required for the sale of any land to be sold by the sheriff mg notices of 

11 
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or his deputy, constable or collector, in the execution of his office, may 
be used in evidence in any trial to prove the fact of notice; if such 
affidavit·, made on one of the original advertisements, or on a copy of it, 
is filed in the registry of the county or district where the land lies, with-
jn six months. 

SEC. 186. "When the estate of an inhabitant of a town or parish, 
who is not an assessor thereof, is levied upon and taken as mentioned in 
section one hundred and eleven, he may maintain an action against such 
town or parish, and recover the full value of the estate so levied on, 
with interest at the rate of twenty per cent. from the time it was taken, 
with costs; and such value may be proved by any other legal evidence, 
as well as by the result of the sale under such levy. 

Warrants re- SEC. 187. All warrants lawfully issued by a state or county treas-
turnable in 
t llree mouths, urer, shall be made retUl'nable in three months, and may be renewed for 
and mayd, be the collection of what apI)ears "due upon them when retUl'ned, including renewe . ~ 

-sheriff may expenses incUl'red in attempting to collect them; and the power and 
execute alias d b h h li . warrant. uty of the sheriff shall e t e same ill executing suc a as or phules 
RS., e.6, § 158. warrant, as if it were the original. " 
53 Me., 284. ~ 

Unpaid 
taxes on non­
resident 
lands. when 
returned, 
how record­
ed, and lists 
to be pub­
lished. 
RS.,e.6. § 159. 
1 Me., 307. 
26 Me., 231. 
30 Me., 229. 
32 Me., 69. 
63 Me., 381. 
70 Me., 279. 
74 Me., 284. 

-newspapers 
designated. in 
which 1m bli­
eation IS to be 
made. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES ON LANDS OF 

NON-RESIDENT OWNERS. 

" SEC. 188. At the expiration of nine and not exceeding twelve months 
from the commitment of his bills, the collector shall make an accUl'ate 
copy of so mllch thereof as relates to the taxes assessed on the real 
estate of non-resident owners, whether described as such in his bills by 
name or as owners unknown, which remain unpaid at that date, and 
certify thereon that such taxes so remain unpaid, and deliver it to the 
treaSUl'er of his town. The treasurer shall forthwith record the list and 
certificate in a suitable book; said record shall be sufficient evidence of 
the facts therein stated. The lists so returned, adding thereto the num­
ber and range of the lots, rights, and divisions, anci the valuation or other 
short description taken from the inventory, with the valuation therein, 
which will serve to identify the estate, he shall cause to be published in 
some newspaper, if any, published in the county where such real estate 
lies, three weeks successively; if no newspaper is published in such 
county, said list shall be published in like manner in the state paper; 
in either case such publication shall be within three months after the date 
of the collector's return; he shall in the advertisement so published, 
state the name of the town, and if within three years it has been changed, 
for the whole or a part of the territory, both the present and former 
name shall be stated, and he shall give notice that if the taxes, interest 
and charges are not paid mthin eighteen months from the date of coIl).­
mitment, so much of the estate as is sufficient to pay the amount due 
therefor, with interest and charges," will be sold without further notice, 
at public anction, at a place, day and hoUl' therein named, after the 
expiration of the eighteen months and not exceeding twenty months 
from the date of commitment. The date of commitment, the name 
of the collector, and the date of his return shall be stated in the 
advertisement. 
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SEC. 189. At the time and place appointed for the sale, the treas­
urer shall offer for sale so much of the estate taxed, as is required to pay 
the tax with interest at the rate of twenty-five per cent. a year, commenc­
ing at the e:h.-piration of twelve months from the date of commitment, and 
cost of advertising ascertained by adding to the sum paid to the 'printer 
fifty per cent. thereof, and dividing the aggregate by the number of taxes 
advertised; the amount so obtained to be charged to each. If the bidding 
is for less than the whole, it shall be for a fractional part of the estate, 
and the bidder who will pay the sum due for the least fractional part 
shall be the purchaser. Upon payment of the sum due by the bidder, 
the treasurer shall, by his deed, under his hand and seal of office, duly 
executed and acknowledged, in the name of the town, convey to the pur­
chaser the estate so sold. He shall not deliver the deeds to the grantees, 
but put them on file in his office, to be delivered at the e:h.-piration of one 
year from the day of sale, in case the owner does not within that time 
redeem his estate from the sale, by payment of the taxes, interest at the 
rate aforesaid to the time of redemption, and costs as above provided, 
with sixty-seven cents for the deed and certificate of acknowledgment. 
If the deed is recordecl within thirteen months after the day of sale, no 
'intervening attachment or. conveyance shall affect the title. If so paid, 
he shall give the mmer a certificate thereof, cancel the deed, and pay to 
the grantee, on demand, the amount so received for him. If not so paid, 
he shall deliver to the grantee his deed, on payment of the fees as afore­
said for the deed and acknowledgment, and thirty cents more for receiv­
ing and paying out the proceeds of the sale. Within four days after the 
sale, he shall make a record of his doings in his book mentioned in the 
preceding section, in advertising and subsequent proceedings, and selling 
and conveying the estates so returned. For his fidelity in discharging 
his duties herein required, the town is responsible, and has a remedy on. 
his bond in case of default. He may, if necessary to complete the sales, 
adjourn the auction from day to day. 

SEC. 190. Having made the copy required, the collector shall make 
his certificate to the treasurer in substance as follows :-

"To A. B., treasurer of the town of --. I certify that the foregoing 
is an accurate copy of so much of the bills committed to me as collector 
of said town, as relates to the taxes assessed on the real estate of non­
resident owners in said town for the year 18-, which remain unpaid 
at this date, that the bills were committed to me on the -- day of --, 
18-, and that the said taxes are retumed by me as unpaid." 

(Name of town.) (Date.) 
"A. B., collector of taxes ofthe town of --, for the year 18-." 
If the taxes are committed to a constable, the certificate must con-

form thereto. The treasurer's advertisement shall be in substance as 
follows :-

"Non-resident taxes in the to-wn of -' -, in the county of --, for 
the year 18-." 

[N. B. The name of the town was formerly --, (to be stated in 
case of change of name, as mentioned in section one hundred and eighty-

161 

CHAP. 6. 
Proceedings 
at sale. 
R.S.,c.6, § 160. 
19 Me., 101. . 
27 Me., 356. 
32 Me., 309, 
3fm. 
43 Me., 311. 
61 Me., 209. 
GS Me., 395. 
-bidd.iiJg 
regulated. 

-deed not to 
be delivered 
until one 
year after., 

-record of 
deed. 

-treasurer to 
record 
doings. 
-towns re­
sponsible for. 

-may ad­
jOUl'n sale. 

Form of col­
lector's cer­
tificate to 
treasUl'er. 
ll.S.,c.6, § 166. 

-form of 
treasUl'er's 
advertise­
ment.' 
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CHAP. 6. eight.) ] "The following list of taxes on real estate of non-resident 
owners in the town of --, for the year 18-, in bills committed to 
A. B., collector" Cor constable) "of said town, on the -- day of --, 
18-, has been returned by him to me as remaining unpaid on the -­
day of --, 18-, by his certificate of that date, and they now remain 
unpaid; and notice is hereby given that if said taxes, interest and charges 
are not paid into the treasury of said town, within eighteen months from 
the date of the commitment of said bills, so much of the real estate taxed 
as is sufficient to pay the amount due therefor, including interest and 
charges, will, without further notice, be sold at public auction at --, 
in said town, on the -- day of--, 18-, at o'clock, -. nt." 
[N. B. Here follows the list, it being the same made by the collector 
to the treasurer; the short description taken from the inventory should -
be inserted in an additional column.] 

-form of 
treasurer's 
return. 

-return to be 
evidence. 

Purchaser 
may pay oth­
er taxes on 
land. 
R.S.,c.6, § 161. 

"C. D., TreasUl"er of the town of --." 

The treasurer's return shall be in substance as follows: 
"PUl"suant to law, I caused the taxes assessed on the real estate of non­

resident owners in the town of --, for the year 18-, returned to me by 
A. B., collector, and certified by him to be unpaid, under date of-­
--, 18-, to be advertised in the ----, three weeks successively, 
the last publication being on the --day of --, 18-; and afterwards, 
on the ._- day of --, 18-, at --, in said ----, being the 
day and place of sale, at-- o'clock --, -. nt., being the hoUl" of sale, 
I proceeded to sell according to the tenor of the advertisement, the estates 
upon which the taxes so assessed remained unpaid; and in the schedule 
following is set forth each parcel of the estate so offered for sale, the 
amount of the taxes, interest and charges for which it was sold, the 
quantity sold, and the name of the pUl"chaser; and I have made and 
executed deeds of the several parcels to the several persons entitled 
thereto, and placed them on £Ie in my office, to be disposed of as the law 
requires. 

SCHEDULE NO.1. 

Description .Amount of tax, interest 
of IJrOperty. and charges. 

Quantity 
sold. 

In witness of all which I have hereunto subscribed my name, this -­
day of --, 18-. 

C. D., TreasUl"er of the town of --." 

The above return of the treaSUl"er being made in his book mentioned 
in section one hundred and eighty-eight, shall be prima facie evidence of 
the facts herein stated. 

SEC. 191. The person interested in the estate, by pUl"chase. at the 
sale, may pay any tax assessed thereon before or after that so advertised, 
and for which the estate remains liable, and on £ling with the treaSUl"er 
the receipt of the officer to whom it was paid, the amount so paid shall 
be added to that for which the estate was liable, and shall be paid by 

-owner may the owner redeeming the estate, with interest at the same rate as on the 
bi~ri~o~~~~ . other sums. After the deed is so delivered, the owner has six months 
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witllln which to redeem his estate, by paying to the purchaser the sum 
by him so paid, with interest at the rate of twenty-five per cent. a year. 

SEC. 192. Any owner of the real estate sold under sections one hlJ.ll­
di'ed and eighty-eight and one hundred and eighty-nine, having paid the 
taxes, costs, charges, and interest as aforesaid, may, at any time witllln 
one year after making such payment, commence a suit against the 
town to recover the amount paid, and if on trial it appears that the 
money raised was for an ,unlawful purpose, he shall have judgment 
for the amount so paid. If not commenced witllln the year, the claim 
shall be forever baITed. The suit may be in the supreme judicial 
or superior court, and the plaintiff recovering judgment therein shall 
have full costs, although the amount of damages is less than twenty 
dollars. 

COLLECTION OF TAXES IN INCORPORATED PLACES ON REAL ESTATE OF 

RESIDENT OWNERS. 

163 

CHAP. 6. 

Owner of real 
estate may 
recover ta.O( 
paid, 'if not 
lawfully 
assessed. 
R.S.,c.G, § 163. 
See §§ 91, 142. 
58 Me., 391, 
395. 
68 Me., 357. 

SEC. 193. For all taxes legally assessed on real' estate belonging to Lipn for 

resident proprietors and on equitable interests assessed under section i~:'s~. 118. 

three, a lien is created which shall continue in force until the payment 
thereof. If any such tax remains unpaid for nine 'months from the date -sale ofreal 

estate for of the assessment, the collector may give notice thereof, and of his taxes. 

intention to sell so much of such real estat,e or interest as is necessary 
for the payment of said tax and all charges, by posting notices thereof -notice how 

in the same manner and at the same places that warrants for town meet- ~'iE;., ~9. 
incrs are therein recluU'ed to be posted six weeks before the day of sale 35 Me., 554. 

o , , 58 Me., 532, 
designating the name of the owner, if known, the right, lot; and range, ~?3. ? 

the number of acres as nearly as may be, the amount of tax due, and such ,3 Me., 38~. 
other short description as is necessary to render it certain and plain; 
and shall lodge with the town clerk a copy of such notice, with his cer-
tificate thereon that he has given notice of the intended sale as requU'ed 
by law. Such copy and certificate shall be recorded by said clerk, and -copy of no-

tice to be 
the record so' made shall be open to the inspection of all persons inter- recorded. 

ested. The clerk shall' furnish to any person desiring it an attested 
copy of such record, on receiving payment or tender of payment of a 
reasonable sum therefor; but notices of sales of real estate witllln any vil­
lage corporation for unpaid taxes of said corporation, may be given by 
notices thereof posted in the same manner and at the same places as 
warrants for corporation meetings. 

-clerk to fur­
nish attested 
copy of 
record. 

SEC. 194. Mter the land is so advertised, and at least ten days before Owner or 
. occupant to 

the day of sale, the collector shall notify the owner or occupant thereof ha,:e written 

f th ' d 1 fIb d li' him . 1 . notice of tUJIe o e tlffie an pace 0 sa eye vermg to m person, or eaYlllg anrJ place of 

,at his last and usual place of abode, a written notice signed by him, stat- It~:,C.6, § 168. 

ing the time and place of sale and the amount of taxes due. If such tax 73 Me., 382. 

is paid before the time of sale, the amount to be paid for such advertise-
ments and notice shall not exceed one dollar. 

SEC. 19t. When no person appears to discharge the taxes duly Real estate to 
be sold at auc­

assessed on any real estate of resident owners, with costs of advertising, tiop for UIl-

on or befor~ the time of sale, the collector shall proceed to sell at public ~~~dc~;;f~~ 
auction to the highest bidder so much of such real estate or interest, as ,1881, c.1, § 1. 
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CRAP. 6. is necessary to pay the tax due, with three dollars for advertising and 
selling it, and twenty-five cents more for each copy required to be lodged 
with the town clerk, and fifty cents for the deed thereof. If the bidding 
is for less than the whole, it shall be for a fractional part of the estate', 
and the bidder who will pay the sum dlle for the least fractional part shall 
be the purchaser. If more than one right, lot, or parcel of land is so 
advertised and sold, said charge of three dollars shall be divided equally 
among the several rights, lots .or parcels advertised and sold at anyone 
time; and the collector shall receive in addition, fifty cents on each parcel 
of real estate so advertised and sold, when more than one parcel is 
advertised and sold. (a) 

Collector to SEC. 196. When real estate is so sold for taxes, the collector shall, 
lodge with • f d h tre:lsmer, WIthin four days after the day 0 sale, 10 ge with t e treasurer of his 
~~f~~atae~~. town a certificate, under oath, designating the quantity of land sold, the 
1881, c. 1, § 2. . names of the owners of each parcel, and the names of the purchasers; 

Collector to 
make rerun 
of sales to 
town clerk, 
who is to 
record it. 
R.S.,c.6, § 176. 
-record to be 
evidence. 

Resident pro­
prietor may 
-redeem with­
in two years. 
R.S.,c.6, § 171. 

-mgneytobe 
received by 
treasmer, as 
property of 
pmchaser. 

-town liable 
therefor. 

Deedtobe 
delivered to 
purchaser, if 
not re-
deemed. , 
R.S.,c.6, § 172. 

-penalty, if 
treaslll'er 
refuses to 
deliver deed. 

what part of the amount of each was tax, and what was cost and charges; 
also a deed of each parcel sold, running to the purchasers. 

SEC. 197. The collector making any sale of real estate for non-pay­
ment of taxes, shall, within thirty days after such sale make a return, 
'with a particular statement of his doings in making such sale, to the 
clerk of his town; who shall record it in the town records; and said 
return, or if lost or destroyed, an attested copy of the record thereof, 
shall be evidence of the facts therein set forth in all cases where such 
collector is not personally interested. 

SEC. 198. Any person, to whom the right by law belongs, may, at 
any time within two years after such certificate is lodged with the town 
treasurer, redeem any real estate or interest of resident proprietors sold 
for taxes, on paying into the town treasury for the purchaser, the full 
amount so certified to be due, both taxes and costs, including the sum 
allowed for the deeds, with interest on the whole at the rate of twenty 
per cent. a year from the date of said ce~'tificate, which sha~ be received 
and held by said treasurer as the property of the purchaser aforesaid; 
and the treasurer shall pay it to said purchaser, his heirs, or assigns, 
on demand; and if not paid when demanded, the purchaser may recover 
it in any court of competent jurisdiction, with costs and interest at the 
rate of twenty per cent. after such demand. The sureties of the treas­
urer shall pay the same on failure of said treasurer. And in default of 
payment by either, the town or plantation shall pay the same with COjts 
and interest as aforesaid. 

SEC. 199. If no person having legal authority so to do redeems the 
same within the time aforesaid by paying the full amount required by 
this chapter, said treasurer shall deliver to the purchaser the deeds so 
lodged with him by the collector; and if he wilfully refuses to deliver 
such deed to such pm'chaser, on demand, after said two years and 
forfeiture of the land as aforesaid, he fOlfeits to said purchajSer the full 
value of the property so to be conveyed, to be recovered in an action of 

(a) 19 Me., .100, 369; 25 Me., 362; 27 Me., 356; 30 Me., 325; 32 Me., 69,.309; 34 Me., 
268; 36 Me., 178, 435; 40 Me., 161; 43 Me., 311; 48 Me., 377; 58 Me., 533; 71 Me., 236; 
74 Me., 222. 
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debt, with costs and interest as in other cases; the sureties of said treas­ CHAP. 6. 
urer shall make good the payment here required, in default of payment ---­
by the principal; and on the failure of both, the town'is liable. 

SEC. 200. No officer, to whom a wal'l'ant for collection of taxes is 
committed, shall sell any real estate for non-payment of taxes after two 
years from its date. 

No sale after 
two years. 
n.S.,c.B, § 173. 
33 Me., 200. 

SEC. 201. The copy of the notice of sale and the certificates thereon, 
deposited with the town clerk, as required in section one hundred and 
ninety-three, 01' if they are lost or destroyed, an attested transcript of 
the town clerk's record thereof; shall be co'nclusive evidence that such 
notice was given as is required by this chapter in the trial of all issues, . 

Record of no­
tice to be con­
clusiye evi­
dence of it. 
R.S.,c.6, § 175. 

in which the collector who made the sale is not personally interested . 
. SEC. 202. The treasurer's receipt or certificate of payment of a suffi­

cient sum to redeem any lands taxed as aforesaid, shall be legal evidence 
Treasurer's 
receipt is 
evidence of 
redemption. of such payment and redemption: , R.S.,c.6, § 177. 

AIlDITIONAL PROVISIONS. 

SEC. 203. The municipal officers may employ one of their own num­
ber, or some other person, to attend the sale for taxes of any real estate, 
in which their town is interested, and bid therefor a sum sufficient. to pay 
the amount due and charges, in behalf of the town, and the deed shall 
be made to it. 

SEC. 204. In all cases where real estate has been sold for state, 
county or town taxes, the owner may, within the time allowed by law, pay 
the sums necessary to redeem the same, into the treasury of the State, 
county or town to which the tax is to be paid, and such payment season­
ably made shall redeem the estate. The treasurer shall pay the amount 
so received by him to the person entitled thereto according to the records 
and documents in his office. 

SEC. 205. In the trial of any action at law or in equity involving the 
validity of any sale of real estate for non-payment of taxes effected since 
March three, eighteen htmdred and seventy-four, it shall be sufficient for 
the party claiming under it, in the first instance, to produce in evidence 
the collector's or treasurer's deed, duly executed and recorded, and then 
he shall be entitled to judgment in l;is favor unless the party contesting 
such sale, or the person under whom he claims, shall have deposited with 
the clerk of the court in which such action is pending, before the begin­
ning of his said action or defence the amount of all such taxes, interest 
and costs accruing under such sale, and of all taxes paid after such sale, 
and interest thereon, to be paid out by order of COUl:t to the party 
legally and equitably entitled thereto, and then he may be admitted to 
prosecute or defend; but if the other party then produces in addition to 
the deed as aforesaid the assessments signed by the assessors and their 
warrant to the collector, and proves that such collector or treasurer com­
plied with the requirements of law in advertising and selling such real 
estate, he shall have judgment in his favor. (a) 

(a) 27 Me., 293; 33 Me., 82; 51 Me., 600; 57 Me., 517; 58 Me., 392, 396; 59 Me., 346; 
61 Me., 208,433; 63 Me., 311, 381; 64 Me., 452; 68 Me., 357, 395; 69 Me., 520, 521; 
70 Me., 278; 71 Me., 237; 72 Me., 504; . 73 Me., 383, 407; 74 Me., 25, 51. 

Estate may 
be bid off for 
town. 
R.S.,c.6, § 164. 
61 Me., 551. 

Owner may 
redeem; 
amount re­
ceiyed to be 
paid to per­
son entitled. 
R.S.,c.6, §165. 

Validity of 
sale of real 
estate for 
taxes. 
1878, c. 35. 
1874, c.234, § 2. 

-treasnrer's 
deed and 
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-contest­
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court. 
1880, c. 214. 

-when the 
other party 
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1818, c. "D. 
See §§ 85, 142. 
192,193. 
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